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Tisztelt

OLVASÓK!

Amikor év elején elkezdtük szervezni az 
„Alap a talaj” rendezvénysorozatunkat, 
akkor még nem gondoltuk, hogy ennyire 
aktuális lesz az előadások mondanivalója. 
Sajnos a szárazságról, elszabaduló input-
anyagárakról, ellátási problémákról szól 
most minden. Aki járja az országot, az 
láthatja, hogy kettészakad hazánk mező-
gazdasága. Az ország nyugati felén, ha nem 
is extra termések várhatók, de legalább 
van mit aratni, keleten viszont siralmas a 
helyzet. Ott már sokan befejezték a kukorica 
betakarítását is, sajnos volt, ahol egy ne-
héztárcsázási művelet elég volt ehhez. Ahol 
pedig még állattartás is van, ott a takar-
mányellátás is veszélybe került, megoldásra 
vár.

Mi, gépforgalmazók mivel tudunk hoz-
zájárulni az ilyen szélsőséges években 

elszenvedett aszálykárok enyhítéséhez? 
Természetesen mindenki az öntözést említi 
első helyen, pedig van egy másik nagyon 
fontos tényező, mégpedig a talaj, annak 
vízháztartása, vízbefogadó, vízmegtartó 
képessége. És itt kanyarodok vissza az „Alap 
a talaj” rendezvényünkhöz, ugyanis mi ezzel 
próbálunk segíteni a gazdálkodóknak. Vagyis 
olyan művelési technológiákat, ezekhez 
szükséges technikákat, gépeket bemutatni, 
amelyek javítják a talaj szerkezetét, nem 
forgatják csak lazítják azt, hozzájárulva az 
egészséges talajbiológia kialakításához, 
fenntartásához.

5 helyszínen több, mint 600 fő látta a 
bemutatókat és a pozitív visszajelzések 
alapján azt mondhatjuk, hogy van igény a 
folytatásra. Amíg egy következő 
roadshow-t útjára indítunk, addig is megte-
kinthetik a bemutatókat az online médiában, 
amit feltétlen ajánlok minden mezőgazdász-
nak.

Az AXIÁL Híradó mostani számában számos 
gépet be is mutatunk ezek közül, többek 
között a  Framest Fralaz lazítót, HORSCH 
Terrano GX-, HORSCH Cruiser kultivátort, 
HORSCH Cultro aprítóhengert. Szerencsére 
az eszközöket vontató traktorok tekinteté-
ben is van miről beszámolni, ugyanis a Fendt 

egy sajtótájékoztató keretén belül mutatta 
be a legnépszerűbb szériája új változatát, 
a Fendt 700 Gen7 erőgépét. Ez a traktor 
pl. már szintén rendelkezik az 1000-es és 
900-as szériából jól ismert alacsony fordu-
latszámú erőforrással, vagy a VarioDrive 
intelligens összkerékhajtással.

Ha ezen gépek közül valamelyik felkeltet-
te az érdeklődésüket, akkor lehetőséget 
biztosítunk azok kipróbálására. Több, mint 
100 demógép áll folyamatosan rendelkezés-
re azért, hogy amikor a beruházási igények 
szükségszerűvé válnak, legyen már gyakor-
lati tapasztalat az Önök kezében a döntések 
meghozatalához. Ezt időben meg is kell 
tenni, ugyanis a gépek szállítási határideje is 
drasztikusan megnövekedett. Az idei évben 
számos gépgyártó az alkatrészellátási ne-
hézségek miatt limitálta a rendelhető gépek 
mennyiségét, és azt látjuk, hogy ez sajnos 
2023-ban sem lesz másképp.

Bízom abban, hogy az általunk kínált gépek 
között mindenki megtalálja számára a leg-
megfelelőbbet, ezáltal hatékony szereplője 
tud lenni a magyar mezőgazdaságnak! 
Ehhez kívánok mindenkinek kitartást, egész-
séget és eredményes gazdálkodást!
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m A Borsod-Abaúj-Zemplén Megyei 

Balesetmegelőzési Bizottság az Encsi 

Balesetmegelőzési Bizottsággal karöltve 2022. 

augusztus 30-án rendezte meg a versenyt, 

amelynek célja a mezőgazdasági gépeket vezetők 

ismereteinek fejlesztése a biztonságosabb közle-

kedés érdekében.

A Kurilla-Gabona Kst . mérai telephelyén zajlott 

megmérettetésen 19 mezőgazdász vett részt, akik 

az AXIÁL Kst . által biztosított gépekkel adtak szá-

mot ügyességükről a kialakított vezetéstechnikai 

pályán, de a pályafeladatok elvégzése előtt elmé-

leti közlekedési tudásukat is tesztelték a bírák.

A versenyt szakmailag is támogató AXIÁL Kst ., 

Magyar Közút Nonprofi t Kst ., és a BAZ MBB által 

biztosított díjak méltó elismerésül szolgáltak 

a vetélkedésben résztvevőknek, amelyeket a 

cégek, illetve a rendőrség képviselői adták át a 

nyerteseknek.

Laki Imre, az AXIÁL Kst . bemutató gépkezelője is 

részt vett a megmérettetésen, elmondta, hogy 

tanulságos volt és próbára tette az embert, még 

akkor is, ha rutinosabb.

MEZŐGAZDASÁGI 
JÁRMŰVEZETŐK 
KÖZLEKEDÉSI 
VERSENYE

BOKRÉTAÜNNEP A BAJAI 
AXIÁL-TELEPHELYEN
m Elérte legmagasabb pontját az AXIÁL 

Kst . bajai, központi telephelyén épülő új 

szervizműhely, mely a régió céges mobil-

szervizszerelői számára készül. 

Az alkalomból 2022. július 12-én május-

fát állítottak és szűkkörű ünnepséget 

tartottak.

Az építkezés a Gemenc Bau Kst . segít-

ségével valósul meg, mely vállalat más 

axiálos projekteknél, köztük az Alkatrész 

Logisztikai Központ beruházáson is 

munkálkodott.

Az új műhely 830 négyzetméteren fogadja 

a gépeket és összesen 12 db ipari kapu 

fogja biztosítani azok ki- és beállását. 

A nehéz javítási munkákat daru segíti 

majd, melynek munkatere a teljes, 45 

méter hosszú és 18,5 méter széles munka-

területre terjed ki, és akár 5 tonnát is fele-

mel 6 méter magasságig. Az épület teljes 

területe 1060 négyzetméter lesz a szo-

ciális résszel, kézianyagraktárral együtt 

– tudtuk meg Umenhoff er Ferenctől, az 

AXIÁL Kst . beruházási és üzemfenntartási 

igazgatójától.

Az építkezés 2022 márciusában kezdődött 

és december 5-én kerül átadásra.

Fotó: Kürti Ivett
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■  A Fendt homlokrakodók új generá-

ciója felfelé bővíti az eddigi kínálatot a 

rakodógépek terén. A Fendt Cargo Profi  

6.100 teljesen új fejlesztés a Fendt 700 

Vario teljesítményosztályhoz. A Fendt 

Cargo 6.100 4.070 daN maximális eme-

lőképességgel és opcionális, pozíciófüg-

getlen mérlegelési funkcióval a nagy 

rakományokat is hatékonyan mozgatja 

akár 4,85 méteres magasságig.

A homlokrakodó különösen hatékonyan 

kezelhető az opcionális 3L joystickkel. 

Gyakori irányváltoztatással járó mun-

káknál, például rakodási munkáknál, a 

beépített irányváltó előnye nyilvánvalóvá 

válik. A Fendt Cargo 6.100 és a 3L joys-

tick kombinációja lehetővé teszi három 

hidraulikus funkció egyidejű végrehajtá-

sát pl. a silókanál esetében. A harmadik 

funkciót a 3L joystickon lévő „hüvelyk-

ujjas joystickkel” lehet működtetni. Így 

a silózókanál egyszerre emelhető, dönt-

hető és nyitható.

m 2022. július 19-én, Csornán vették át az AXIÁL 

Kft. képviselői az AGRARTECHNIK német szaklap által 

megrendezett Service Award verseny díjait. Ezúttal két 

elismeréssel is gazdagodott a vállalat, melyeket a cég 

bajai telephelye nyert el: „A legjobb szervizműhely” és 

„A jövő legjobb szakmai vállalata” kategóriákban.

Polyák Tamás, az AXIÁL Kft. minőségirányítási igaz-

gatója elmondta, hogy az értékelés egyértelmű, a cég 

a kiváló felszereltségének köszönheti ezt a rangos, 

nemzetközi elismerést. A kollegák szakmai tudása és 

tapasztalata, valamint a számos korszerű, színvona-

las eszköz és berendezés az, 

amelyek segítségével kiemel-

kedünk a hazai és nemzetközi 

szolgáltatók mezőnyéből. 

Sok munka eredménye ez és 

hatalmas megtiszteltetés 

számunkra, hogy az ügyfelek 

és az AGRARTECHNIK Service 

Award bírái is méltányolják az 

erőfeszítéseket.Fotó: Kürti Ivett

MAGASABB, ERŐSEBB, NAGYOBB - AZ ÚJ 
FENDT CARGO ÉS FENDT CARGO PROFI 6.100 

DUPLA GYŐZELEM AZ AGRARTECHNIK 
SERVICE AWARD VERSENYEN
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a CLAAS
Németországban

Innovációkat 
villantott

Közel három év kihagyás után rendezett újra nagyszabá-
sú sajtóeseményt a CLAAS, ahol a nemzetközi közönség 
első ízben találkozhatott a gyártó 2023-as modellévre 
szánt újdonságaival. Egészen varázslatos észak-német-
országi környezetben zajlott az új gépeket bemutató lát-
ványos showműsor és a gigantikus demóprogram, amit 
az AXIÁL delegációja a helyszínen kísért végig.

Méltó módon tért vissza a vetési zöld mezőgazdasági gépeket gyártó 
CLAAS a koronavírus-járvány miatt éveken keresztül elmaradt jelenléti 
sajtóprogramokhoz. Szerencsére ehhez idén már minden adott volt, 
ráadásul bőven akadt érdekes újdonság is, hiszen a márka elképesztő 
mennyiségű fejlesztéssel készül a 2023-as modellévre! 
A debütáló innovációkat idén augusztusban személyesen tudtuk megte-
kinteni egy Gut Helmstorf és Gut Wetterade között elhelyezkedő, 1000 
hektáros gazdaság földjein és telephelyein.

■  INNOVÁCIÓK A BETAKARÍTÁS TERÉN

Ezek közül a legtöbbet talán a legendás LEXION gépcsalád hozta. Rögtön 
kezdésnek egy Európában újnak számító modell érkezését jelentették 
be LEXION 8600 és LEXION 8600 TERRA TRAC néven. A hibrid rendsze-
rű kombájnok közé érkező új modell 1700 mm széles terményárammal 
rendelkezik, amihez 549 lóerő teljesítményű MAN típusú motor társul. 
Ezekkel a paraméterekkel a típus várhatóan közvetlenül az 1420 mm 
széles terményáramú LEXION 7700 típus fölé illeszkedik majd be a kíná-
latba. Ehhez igazodik a magtartály kapacitása is, ami 12 500 liter lesz 
a kerekes gépekben és 13 500 literre emelkedik majd a gumihevederes 
járószerkezetű gépek esetében. Az új típusok sorát gazdagítja továbbá 
két MONTANA-kivitelű modell is LEXION 5500 MONTANA és LEXION 
7700 MONTANA néven.

Az összes LEXION típusra újgenerációs fülke érkezik, amely 2021-ben 
mutatkozott be a középkategóriás TRION betakarítógépeken. Ezzel 
még tágasabb fejtér és lábtér áll rendelkezésre a gépkezelők számára, 
valamint szélesebb szélvédők és keskenyebb A-oszlopok is javítják a 
térérzetet és a kilátást, amihez az új formatervet kapott külső tükrök is 
hozzájárulnak. Az egyedülálló komfortot mindkét irányban 30 fokban 
állítható bőrülés, valamint kényelmes lábtartó garantálja, amihez akár 
30 literes hűtőszekrény és mélynyomóval felszerelt multimédia-rendszer 
is társulhat. 
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Videó megtekintése
https://bit.ly/3RGTbSy
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Műszaki oldalról fontos fejlesztés a szegmensekre osztott oszla-
tódob bevezetése a LEXION 7000 és 8000 sorozatokon, vala-
mint a teljes kínálatban növekvő magtartály-kapacitások, illetve 
az üritőcsigákhoz rendelhető mozgatható surrantók. Szost verek 
terén se maradtunk fejlesztések nélkül, hiszen a CEMOS kezelő-
támogató rendszerbe megérkezett a CEMOS CONNECT funkció, 
amivel a munkavégzés során optimalizált cséplési beállításokat 
át tudjuk küldeni a táblában dolgozó többi LEXION és TRION 
kombájnra. Szintén újdonság a CEMOS DIALOG rendszer, aminek 
segítségével a veszteségméréshez használt mérőedények 
paraméterei pontosan bevihetők a rendszerbe, így a szenzorok 
pontosabban és egyszerűbben kalibrálhatók. 

A gabonák és kapás növények betakarításához azonban nem 
csak a kombájnok gazdagodtak új funkciókkal. A CLAAS ezzel 
párhuzamosan fejlesztette a gépekhez kínált adaptereket is, 
ahol a gépkezelők munkáját jelentős mértékben egyszerűsítik a 
2023-ra bemutatott új képességek. Ezek közé tartozik a VARIO 
vágóasztalokra érkező CEMOS AUTO HEADER funkció, ami auto-
matikusan módosítja a vágóasztal beállításait, egészen ponto-
san kaszaszerkezet kitolását és behúzását, illetve a motolla ver-
tikális és horizontális pozícióját folyamatosan a körülményekhez 
igazítva. A megoldás előnye, hogy egyenletesebb terményára-
mot garantál, így segít kisimítani a terhelési csúcsokat, ezáltal 
közelebb engedi a betakarítógépet a teljesítményhatárhoz. 

Fontos, hogy új repcekasza is elérhetővé válik a következő 
modellévtől, aminek legnagyobb előnye a teljesen mechanikus 
hajtás, aminek köszönhetően csökkent a tömeg miközben a 

vágási teljesítmény pedig tovább növekedett. Szintén változik 
a motolla meghajtása immár a kisebb VARIO asztalokon is. A 
lánchajtás helyét átvevő hajtóműnek köszönhetően a behúzás-
hoz szükséges hidraulikanyomás mérhetővé válik, az eltérések 
alapján pedig automatikusan állítható lett a motolla magas-
sága. A teljes körképhez tartoznak a MAXFLEX adapterek is, 
ahol mostantól megjelenik az AUTO FLEX funkció, más egyéb 
fejlesztések mellett. A szélesebb palettára kitekintve örömteli 
változás az is, hogy mostantól valamennyi vágóasztalt kezelni 
tudja a korábban bizonyos típusokra bevezetett adapterfelis-
merő funkció, ami valamennyi típushoz automatikusan betölti a 
szükséges adatokat és beállításokat. 

Végül a szántóföldi betakarításról szóló innovációk sorát egy 
igazi világújdonsággal zárta a CLAAS: bemutatták a forradalmi 
CORIO STUBBLE CRACKER típusú kukoricacső-törő adaptert. Az 
új fejlesztés lényege az integrált egyedi tarlózúzó megoldás, 
amivel az aratási munkamenettel egyszerre lehet elvégezni 
a tarlón maradó szármaradványok elmunkálását. A STUBBLE 
CRACKER soronként egy forgó tányérral működik, amin két 
darab speciális kialakítású, különleges bevonattal rendelkező 
zúzó található. A funkció működtetése mindössze hektáronként 
2 literrel növeli a kombájn fogyasztását, ami hatalmas megta-
karítást jelent a külön munkamenetben végzett tarlózúzáshoz 
képest, nem is beszélve az alacsonyabb munkaerőigényről és 
a csökkentő talajtömörödésről. A nyolcsoros CORIO 875 FC 
STUBBLE CRACKER adapteren előszériában elérhetővé váló fej-
lesztés mindössze 400 kg plusz súlyt jelent, kompakt kialakítása 
miatt pedig alig csökkenti a látóteret közúti vonulás során. 
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■ A ZÖLDSOROS KÍNÁLAT TOVÁBB ERŐSÖDIK

A CLAAS márka évtizedek óta elismert zöldsoros palettája sem 
maradt le a bejelentések sorában, hiszen a kaszák, valamint 
a szögletes- és körbálázók terén is megújult gépek érkeznek a 
2023-as modellévre. Ezek közül is kiemelkedik az új DISCO 1010 
TREND és COMFORT kaszatípus, mely a legszélesebb telesz-
kópos karok nélküli függesztett kasza a piacon. A modell közel 
10 méteres munkaszélességéhez innovatív vektoros összecsu-
kási rendszer tartozik, így a gépkapcsolat úgy tud 4 méteres 
magasság alatt maradni, hogy a tömegközéppont nem tolódik 
jelentősen hátra. A szársértő nélküli, nagy területteljesítményű 
kasza előnye, hogy a viszonylag könnyebb, 150 lóerős négy-
hengeres kategóriába tartozó traktorokkal is remekül használ-
ható, így rendkívül hatékonyan lehet vele dolgozni. Ehhez járul 
hozzá a kaszasín csökkentett sebessége és a kardánhajtás 
850-es percenkénti fordulatszáma is, ami 20%-kal csökkenti a 
fogyasztást. Emellett az új típushoz is elérhetők a megszokott 
kiváló CLAAS funkciók, például a CEMIS 700 ISOBUS terminál, 
a színkódolt MAX CUT kaszasín, SAFETY LINK modul, az ACTIVE 
FLOAT felfüggesztés és a folyamatos ütközésvédelem, valamint 
a Kennfi xx csatlakozók. A kaszák kínálatában a DISCO 8500 
TREND és DISCO 9200 TREND nagy területteljesítményű típu-
sokra szintén megérkezett az új funkciók többsége. 

A zöldsor másik jelentős tagjának tekinthető CLAAS QUADRANT 
EVOLUTION szögletes bálázócsalád sem maradt változtatások 
nélkül a következő évre. Az egyik legfontosabb újdonság ezeknél 
a tekintélyes gépeknél az opcióként elérhetővé váló rendfel-
szedő elé szerelt új, Müthing gyártmányú szecskázó. A gyárilag 
szerelt előtét eszköz 88 önbeálló kést használ, hajtását szíj biz-
tosítja, miközben a vágáshossz fokozatmentesen állítható az el-
lenpenge 45-45 késének köszönhetően. Ezen kívül a háromtagú 

gépcsaládból a QUADRANT 5200 és 5300 típusok új hidraulikus 
hajtású rendfelszedőt kapnak, valamint megérkezik rájuk a PFS 
(POWER FEEDING SYSTEM) is. A hajtásláncok is egyértelműen 
fejlődtek, amit a megnövelt tömegű lendkerék és az átvihető 
nagyobb forgatónyomaték is igazol. A kényelmi funkciók terén 
is alkottak a mérnökök, hiszen a 2023-as modellévre hidrau-
likusan automatikusan összecsukható támkerekeket kapnak a 
rendfelszedők, illetve új kézmosó-tartály, valamint tárolódoboz 
és szerszámos doboz is érkezik a gépre. 

Nem lenne teljes azonban a zöldsoros kép a körbálázók nélkül, 
hiszen a VARIANT 500-as sorozatban több új modellt is be-
mutatott a gyártó, melyek a lágymag-képzés terén új mércét 
állítanak fel a változó kamrás típusok piacán. A hat gépből álló 
megújult paletta 0,9 és 1,6 méter, valamint 1,8 méter közötti 
bálaméretekhez használható. Az alapfelszereltség része immár 
a 17 késes, 60 mm elméleti vágáshosszú vágóegység, valamint 
a PRO fenéklemez is a VARIANT 565 RC és VARIANT 585 RC 
modelleken. Utóbbi egyébként a rotornál található és hidraulika 
segítségével a munkaerőigényről gombnyomásra leengedhető a 
dugulások megszüntetéséhez, valamint automatikus üzemmód-
ban folyamatosan igazodik a terményáram egyenetlenségeihez. 
A legfontosabb fejlesztés azonban az új kamranyomás-vezérlés, 
ami a nyomásértékeket és a pozíciót mindkét hevederfeszítő 
karon külön méri, ezáltal nagyon pontosan és optimálisan beál-
líthatók vele a lágy belső mag paraméterei. Emellett továbbfej-
lesztették a hálókötözést is: a kényelmesebb csere érdekében a 
tekercs pozíciója jóval lentebb került a gépen. Nagyobb kerekek, 
új olajkenés a láncoknak, valamint új, a CLAAS Y-design szerinti 
megjelenés is várja a VARIANT 500 iránt érdeklődőket. 
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■ BOMBA FORMÁBAN 
AZ ANYAGMOZGATÓ ERŐMŰVÉSZEK  

A CLAAS 2018 óta kínál 
kerekes rakodókat 
a mezőgazdasági 
szereplők számára, a 
2023-as modellévre 
pedig a paletta köze-
pes méretű típusai 
kapnak jelentős 
ráncfelvarrást. A 
TORION 1285, 1611 
és 1611 P modelleken talán a 
legjelentősebb változás az új fejlesztésű 
Z-kinematika megjelenése, ami nagyobb emelőerőt és 
teherbírást garantál a gépeknek. Ugyanígy elérhetővé 
válik minden modellen a ZHL HIGH LIFT gémszerke-
zet is, akár 52-58 cm között növelt forgóponttal a 
kanalak számára. A nagyobb erőkre felkészülve az 
első rész acélszerkezetét megerősítették, illetve 
szintén extra erősítést kapott a gémszerkezet az 
emelőkaroknál és a keresztirányú hengeren. Ezzel 
együtt a TORION 1611 és 1611 P modelleken a 
tengelyek is masszívabbak lettek.  A módosítások-
nak köszönhetően nőtt az üzemi tömeg is, viszont 
cserébe nagyobb volumenű kanalak érkeztek például 
földmozgatáshoz, valamint a könnyű anyagokhoz is új 
kanalak és magasfalú kanalak váltak elérhetővé. Intelligens 
megoldásokkal is készült a gyártó, hiszen a kanálvisszatéríté-
si funkció mellett a gémszerkezet alsó- és felső végállásai is 
elmenthetők két munkaeszközhöz, valamint billentési segéd-
rendszer, végállás-tompítás, precíz irányvezérlés és automatikus 
rakodási ciklusok is elérhetők. A rakodók opcionális beépített 
mérleggel is kérhetők lesznek, valamint a sebességmemóriával 
ellátott tempomat is bekerül a választható felszereltségek közé. 
A gépek motorereje szintén növekszik 23 és 45 lóerő közötti 
mértékben, ezzel együtt pedig nagyobb hidromotorok és pum-
pák dolgoznak a VARIPOWER meghajtásban, a több vonóerő és 
dinamika érdekében. A meghajtás a SMART ROADING funkció-
nak köszönhetően az üzemanyaghatékony közúti vonulásban is 
jeleskedik, ez a csúcssebesség mellett alacsony fordulatszámon 
üzemelő motort jelent. 

Szintén fejlesztésen estek át a CLAAS SCORPION gépcsalád 
teleszkópos rakodói, ahol leginkább a motorerő és a kényelem 
területén dolgoztak a gyártó mérnökei. Ennek eredménye a 

SCORPION 732, 736, 741 és 746 típusokon jelenik meg, ahol a 
Deutz motorokat a LIEBHERR szakértőivel hangolták át, minde-
gyik típuson 50 Nm mértékben növelt nyomatékot és 142 lóerős 
teljesítményt elérve. Műszaki téren azonban más változások is 
történtek, például a VARIPOWER 2 hidrosztatikus hajtás által 
mozgatott gépek fékezése terén, ahol a fékrendszer és a fékasz-
szisztens áttervezése mellett szost veres frissítéssel is javítja a 
fékteljesítményt. Az új regeneratív hidraulikarendszer gyorsabb 
töltési ciklusokat tesz lehetővé alacsonyabb zajterhelés mellett, 
miközben az üzemanyag-hatékonyságot is növeli. A gyors 
rakodási ciklusok érdekében a teleszkópos gép automatikusan 
behúzásra kerülhet annak leeresztése során. Kényelmi fronton 
a legfontosabb fejlesztés talán az új klímaberendezés, valamint 
a fülke újragondolt, ergonomikus kormányoszlopa, miközben a 
munkaeszközök gyors és biztonságos kapcsolását pedig nyo-
máskiegyenlítő szelepek garantálják. 
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■ LÉPÉST TART A DIGITALIZÁCIÓ

A CLAAS 2023-as modellévre érkező új vagy megújult típusai 
valóban megszámlálhatatlanul sok fejlesztést hoznak, melyek 
közül több kapcsolódik a digitalizációhoz. A gyártó viszont nem 
elégedett meg ennyivel, hanem bejelentette a precíziós gaz-
dálkodást kiszolgáló fedélzeti terminálok új generációját CEMIS 
1200 néven. A CLAAS ELECTRONIC SYSTEMS által kifejlesztett 
új eszköz a korábbi S10-es univerzális terminált váltja le. A 
12 colos érintőképernyővel rendelkező terminál grafi kája és 
felhasználói felülete a CEBIS rendszeren alapul, így használata 
egyszerű és felhasználóbarát. A kijelzett információk jól olvas-
hatók a nagy felbontásnak és a manuálisan váltható nappali és 
éjszakai nézetnek köszönhetően. Kényelmes munkakörnyezetet 
teremt a munkavégzéshez, az automatikus kormányzáshoz, a 
helyspecifi kus mennyiségek kijuttatásához és a dokumentá-
cióhoz használt felületek személyre szabása, amit szabadon 
kialakíthat a gépkezelő. 

A CEMIS 1200 terminál SAT 900 multi-GNSS vevőegységgel 
érkezik, ami támogatja gyakorlatilag az összes korrekciós jelet 
(világszerte a SATCOR – Trimble RTX, valamint Európában az 
EGNOS, illetve Amerika és Japán esetében az RTK NET, RTK 
Ready és SBAS), valamint képes a GPS, GLONASS, Galileo és 
BEIDOU konstellációk jeleinek vételére is. Az CEMIS 1200 alap-
felszereltségként tartalmazza az intergált CLAAS licenszkezelés 
funkcióit, illetve a GPS COPILOT műhold alapú párhuzamveze-
tést, miközben a műhold alapú kormányzást a CLAAS GPS PILOT 
biztosítja. Szintén az alapfelszereltség része egy 5 éves SATCOR 
15 előfi zetés. Természetesen a terminál számtalan ISOBUS 
képességgel is rendelkezik, többek között ISOBUS UT / AUX-N, 
illetve ISO Task Controller T-BAS funkciókat kínálva.

■ KIHÍVÁSOK UTÁN BÍZTATÓ JÖVŐKÉP

A 2023-as modellév újdonságainak bemutatóján Cathrina 
Claas-Mühlhäuser és Jan-Hendrik Mohr is részt vett. A gyártó 
magas rangú képviselői a műszaki csemegék mellett rövid be-
szédben összefoglalták a vállalattal kapcsolatos legfontosabb 
aktualitásokat is.

Ebből kiderült, hogy sok más területhez hasonlóan az elmúlt 
időszak komoly kihívások elé állította mezőgazdasági gépek 
fejlesztésével és gyártásával foglalkozó vállalat működését is. 
A koronavírus-járvány és az orosz-ukrán háború árnyékában 
elakadó ellátási láncok, az alapanyagok szűkössége és növekvő 
ára, valamint az energia drágulása és nagyon jelentős piacok 
elérhetetlenné válása komolyan hatott a német gépgyártóra is. 
Ennek eredményeképp olyan nehéz szituációkat kellett megol-
daniuk, mint a 80-90%-os készültség mellett alkatrészre váró 
gépek tárolása és befejezése vagy a szélsőséges esetben leálló 
gyártósorok gyors újraindítása. Veszélyben lévő kollégáik bizton-
ságának megszervezése szintén nagyon fontos feladattá vált, de 
ugyanilyen jelentős projekt volt a 2022-es betakarítási szezonra 
a szükséges kapacitások biztosítása az ügyfelek számára. Sze-
rencsére mindkét téren sikereket értek el, ami komoly szervező-
munkának és olyan konstruktív együttműködéseknek köszönhe-
tő, melyek terén az AXIÁL szerepét is kiemelték a beszédben.

A sajnálatos kihívások mellett azonban pozitív hatásokat is 
tapasztaltak, hiszen jelentős a kereslet a mezőgazdasági gépek 
iránt, ráadásul néhány piacon kifejezetten nagy további poten-
ciállal számolnak a jövőben. A vetésizöld gépek gyártója ezért 
előre tekint, és családi tulajdonú vállalatként rendkívül jelentős 
beruházásokkal fejleszti a működését, többek között a traktoro-
kat gyártó európai gyáregységben, valamint a Németországban 
található központban is. A jövő tehát biztató, várnak ránk a 
CLAAS innovatív új gépei a 2023-as modellévben is!
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Az új szériás LEXION 2019-es megjelenésével 
szerintem elmondható, hogy a CLAAS mérnökeinek 
sikerült több új, eddig rejtve maradt ajtót kinyit-
niuk. Sokan talán nem is tulajdonítanak neki nagy 
jelentőséget, de azért eléggé elgondolkodtató: 
ládás gép, 12 soron, kukoricában.

Utazzunk egy kicsit az időben. Az első gép, amit élőben a saját 
szemeimmel 12 soron láttam kukoricában dolgozni, az 2006-volt. 
Akkoriban még nem tudtam, de a németeknek egy magyar földön 
– méghozzá a szekszárdi határban – dolgozó LEXION 600 típusú 
nyúzós gépe volt. Hajdanán ez azért nagy szónak számított hisz 
a 6 és 8 soros kukoricaadapterek voltak az elterjedtek. Egy kis 
nyomozást követően sikerült kideríteni, hogy az első AXIÁL által 
értékesített 12 soros CONSPEED kukoricaadapter 2007-ben került 
a gazdájához. Azóta természetesen egyre nagyobb teret hódí-
tottak maguknak a nagyobb teljesítményű HYBRID, de akár más 
versenytársak kimondott rotoros technológiájával dolgozó gépei, 
melyekre nagyobb és nagyobb adapterek kerültek. Szalmarázó 
ládás technológiával dolgozó gépen viszont még napjainkban sem 
igazán jellemző a 12 soros kukoricaadapter. 

Részünkről 2020 volt az első nagy próba éve. Bemutatófl ottánk-
ban szereplő gépeink közt ládás kivitelben akkor a 6800-as volt a 
legnagyobb és elmondható, hogy a maga 462 lóerejével sikerült 
helytállnia a Szolnok környéki kukoricákban. Olyannyira, hogy az 
éppen bemutatót teljesítő gép, már nem is volt tovább engedve 
az ügyfél portájáról, hanem egyből boldog kezelőjére talált. Igaz 
a területek tagoltsága miatt visszatértek a 8 sorra, amivel nincs 
semmi gond. Gép és adapter páros választásakor mindenkinek 
mérlegelnie kell a saját területi adottságaihoz mérten. DYNAMIC 
POWER pedig szépen teszi a dolgát és a gép kihasználtságát 
fi gyelve, oda teszi a motorteljesítményt, ahova kell. 

Egy évvel később viszont 
egy kicsit magasabbra tet-
tük a mércét elérhető napi 
teljesítmény tekintetében. 
Bemutató fl ottánk tagját 
képezte a legnagobb ládás 
kivitelű kombájn, a 6900-
as. A 6800-ashoz képest 
az egy szám különbség 
többet takar. Sokak csak 
annyit néznek, hogy meg-
közelítőleg plusz 50 lóerő, viszont nem elhanyagolandó, hogy 
egy nagyobb lökettérfogatú motororról van szó. 10.700 köbcenti 
helyett egy 12.400 köbcentis motor dorombol benne. Egyébként 
pedig a gép a hevederes járószerkezetet és a bőrülést kivéve, 
mindennel fel lett vértezve. Széles gumik, összkerékhajtással, 
13.500 literes tartály 180 liter/másodperc ürítési teljesítmény-
nyel, csak hogy pár fi nomságot említsek. 

SZÖVEG, FOTÓ: STEINHAUSER TAMÁS OLVASÁSI IDŐ: 3 PERC

CÍMKÉK: CLAAS, LEXION, KOMBÁJN, TESZT

612 soron
ládával

LEXION 6900

Fotó: Gáspár Elizabet
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NÉZZÜK A SZÁMOKAT:

Nem tudom, ki, hogy van vele, de első nap én még nem jára-
tom csúcson a gépet. Első nap még ismerkedünk, barátkozunk. 
Szokjuk a gép és adapter hangját, hogy a későbbiekben bármi 
gyanúsra időben tudjunk reagálni. Új az adapterünk, kicsit 
járatjuk, hadd kopjanak össze a hajtáselemek. Hajtóműveket is 
többször kiszállva megnézem, minden rendben van-e, óvato-
san megtapintom, hogy kb. tudjam milyen melegnek szabad 
lennie a későbbiekben. A következő CEBIS kijelző fotója az első 
napi pillanatnyi adatokat mutatja. Minden műszer kalibrálva. 
Nedvesség 21%, hozam: 16,2 t/ha, motorterhelés 77%, tempó: 6 
km/h, területteljesítmény 5,4 ha/óra, áteresztés: 87 t/óra. Aki a 
hozamban kételkedne, annak mondanék mérlegházi adatot: net-
tó 147 mázsa/hektár lett a tábla. Hozzá tartozik a történethez, 

hogy itt még a kukorica 
szára – ahogy Jani bá-
csink szokta mondani 
– tele volt energiával, 
zöldek voltak a levelek. 
A kijelzőről továbbá 
leolvasható, hogy a 
tempó van beállítva le-
korlátozó tényezőnek, 
de hát, mint mondtam, 
első nap.

És akkor a barátkozást követően nézzük, mit sikerült kihozni 
a gépből. Területünk teljesen ideálisnak mondható, egy majd-
nem szabályos téglalap alakú sík tábla 36 sor szegéssel, amit 

természetesen mi 
vágtunk le, így teljesen 
életszerű a betakarí-
tás. Kiszolgálással sem 
volt probléma, 70%-os 
telítettségnél már kö-
zeledtek a szállítók, a 
csiga nyitását követő-
en pedig egyből ment 
az ürítés. 

Pillanatnyi teljesítményadatok, ahogy az a kijelzőről leolvas-
ható. Hozam: 10,27 t/ha, motorterhelés: 87%, tempó: 11 km/h, 
területteljesítmény: 10 ha/óra, áteresztés: 101 t/óra. A vadkáros 
részek végett a nap végi hozam átlaga 85 mázsát mutatott. A 
gépet teljesen leterhelni, csak menet közbeni ürítéssel lehetett 
és még ekkor is 9,5 km/h volt a tempó. Fontos kiemelni, hogy 
180 liter/másodperc az 
ürítési teljesítményünk, ami 
sok erőt vesz el a motortól, 
de szépen tette a dolgát. 
Aki azt gondolja, hogy 100% 
motorterhelés árt a gépnek, 
az téved. Ezek így vannak 
kitalálva, hogy nyugodtan 
elérheti. Mondhatni úgy is, 
hogy itt van a gépünk telje-
sen kihasználva.

Az előző napi eső végett kicsivel 10 óra után tudtunk elindulni. 
Délben volt egy háromnegyedórás ebédszünet és mivel bemuta-
tóról van szó, valamint a szárító is tele volt, ezért már fél 4-kor 
meg is álltunk. A rövid műszak ellenére a hektárszámláló 28,5 
hektárnál állt meg. Fújatást és vonulást is beleszámolva pedig a 
telephelyen 315 liternél csattant a pisztoly, ami azt jelenti, hogy 
11 literes hektáronkénti fogyasztásról beszélhetünk. 

Tudom jól, egy kombájn áteresztésének igazán gabonában kell 
megmutatkozni, ahol viszont a HYBRID LEXION-oknak nem igen 
akad párja, de olyan gazdaságoknál, ahol a növénytermesz-
tés jóval nagyobb hányadát a kukoricatermesztés teszi ki és 
szeretnének teljesítményben egy szintet lépni, ott jó opció lehet 
ezentúl akár egy ládás gép is.

SZÖVEG, FOTÓ: STEINHAUSER TAMÁS OLVASÁSI IDŐ: 3 PERC

CÍMKÉK: CLAAS, LEXION, KOMBÁJN, TESZT

Fotó: Németh Kristóf
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1998-as bevezetése óta a Fendt 700 Vario széria számos díjat 
nyert, és azóta is a Fendt legkelendőbb szériájának számít. 
A  nagyméretű gazdaságokban, valamint bérvállalkozóknál a 
világ minden táján számítanak e traktorokra - legyen szó szán-
tóföldi gazdálkodásról, legelőn vagy közúton végzett munkáról, 
esetleg homlokrakodó használatról. 

E széria öt típussal (720, 722, 724, 726,728) 203-283 LE 
teljesítménytartományt ölel fel. A Fendt DynamicPerformance 
többletteljesítmény koncepciója 20 LE extra teljesítményt bizto-
sít a Fendt 728 Varioban, így maximálisan 303 LE teljesítményt 

képes nyújtani. E többletteljesítmény nem kötődik minimális 
sebességhez vagy speciális alkalmazási esetekhez.

A VarioDrive hajtáslánc kiküszöböli a kézi váltás szükségessé-
gét a terep és a közút közötti váltáskor. Szükség szerint hajtja 
az első és a hátsó tengelyt, és dinamikusan osztja el az erőt. 
Elkerülhető a feszültség a hajtásláncban a közúton- vagy a 
kanyarokban való közlekedés során. A pull-in-turn hatás a gépet 
kanyarodáskor a kanyarba behúzza, így különösen kis forduló-
kör, teljes vonóerő a kanyarban és kisebb talajtömörítés érhető 
el.

A Fendt egy teljesen új fejlesztéssel jelentkezik. Az új 7,5 liter lökettérfogatú 6 hengeres AGCO Power motor, 
a fedélzeti és irodai FendtONE kezelőfelület, valamint a Fendt Cargo homlokrakodó új generációja e szériát 
a világpiac univerzális traktorává teszi. A 700-as első alkalommal 60 km/órás végsebességgel is elérhető. 
A nagytraktorok műszaki újításai, mint például a VarioDrive vagy az innovatív ventilátor és hűtőrendszer, a 
többi gyártó számára is iránymutató manőverezőképességet eredményeznek ebben a traktorosztályban. 

Ön megálmodta. 
A Fendt megalkotta.

A Fendt

új hetedik 
generációja

FORDÍTOTTA: KRESZ GÁBOR

FORRÁS, KÉP: FENDT

OLVASÁSI IDŐ: 3 PERC

CÍMKÉK: FENDT, TRAKTOR, SAJTÓKÖZLEMÉNY, 

ÚJDONSÁG
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A Fendt iD 
innovatív, alacsony 
fordulatszámú hajtás koncep-
ció már ismert a nagy traktorok révén. A 
motort, a sebességváltót, a hidraulikát és a hűtőrend-
szert az úgynevezett „nagy nyomaték - alacsony fordulatszám” 
elvnek megfelelően tervezték. A névleges fordulatszám csak 
1700 fordulat percenként. A motor fő működési fordulatszám-
tartománya 1400 és 1700 fordulat/perc között mozog. Az új 
Fendt 726 és 728 Vario már 1450 fordulat/percnél eléri a 60 
km/h-s végsebességet. A Fendt 728 Vario csúcsmodell 1450 
Nm-es maximális nyomatéka már 1300 fordulat/percnél rendel-
kezésre áll. 

A mindössze 30,5 kg/lóerő teljesítmény-tömeg aránynak és a 
kompakt külső méreteknek köszönhetően a Fendt 728 Vario kü-
lönösen fordulékony, és a lehető legkisebb nyomást gyakorolja a 
talajra. A 15 tonnáig terjedő megengedett össztömeg lehetővé 
teszi a traktor nehéz vontatóként való használatát.

Saját hidromotor hajtja a hűtőventilátort, így annak a fordulat-
száma a motor fordulatszámától független. A rendszer rugal-
masan, az igényeknek megfelelően szabályozható, és csende-
sen, hatékonyan működik. A nyomóventilátor hűvösebb levegőt 
présel a hűtőkbe, ezért a hűtőrendszerekhez képest kevesebb 
ventilátorfordulatra, és akár 40 százalékkal kevesebb meghaj-
tási teljesítményre van szüksége. 

Akár 220 liter szállítási kapacitás, valamint max. öt hidraulika 
csatlakozó hátul és kettő elől, illetve három középen - ezek a 
Fendt 700 Vario nagy teljesítményű hidraulikájának megkülön-
böztető jegyei. A hátsó emelőmű új tehermentesítő vezérlése a 
munkagép súlyát arányosan a traktor hátsó tengelyére helyezi 
át, ezáltal növeli a vonóerőt és javítja a hatékonyságot. 

A teljesen integrált és a terminálról kapcsolható Fendt VarioGrip 
abroncsnyomásszabályzó-rendszer növeli a talajjal érintkező 
abroncsfelületet és akár nyolc százalékkal növeli a vonóerőt. A 
Fendt 726 és 728 Vario típusok alapfelszereltségben a nagy-
méretű 650/85R38-as gumiabroncsokkal (02050 mm) vannak 
felszerelve. A közepes méretű gazdaságok számára többek kö-
zött a 650/65R42 (01950 mm) méretű hátsó gumiabroncsokat 
is választhatják a gazdák.

A 60 km/h-s végsebesség (1450 fordulat/perc-nél), az átfogó fu-
tómű- és biztonsági rendszer, valamint a számos hátsó pótkocsi 
vonófej a Fendt 700 Vario-t igazi profi  szállítóvá teszi. A bizton-
sági rendszer kétkörös féket, Fendt Reaction kormányrendszert, 
féklámpa- és lassítási asszisztenst, valamint Fendt Stability 
Controlt (FSC) tartalmaz. Most először opcionálisan új pótko-
csifék-asszisztens is rendelkezésre áll, amely dombos terepen 
is biztosítja a feszített járműszerelvényt és ezáltal a biztonsá-
gos úttartást. Egy érzékelő a sebességváltón keresztül méri a 

pótkocsi 
tolónyomatékát. 
Ha a vontató azt érzékeli, hogy 
a pótkocsi túl erősen nyomja a traktort 
lejtmenetben, a pótkocsi pneumatikus fékje aktiválódik.

A jól bevált Fendt VisioPlus fülke is optimalizálásra került a 
biztonság és a kényelem szempontjából. A vezetőfülke légszűrő 
rendszere gombnyomásra átállítható 4-es védelmi kategóriára, 
amely megvédi a járművezetőt a portól, a folyékony növényvé-
dő szerektől és azok gőzeitől.

Az elülső és hátsó két opcionális kamera megkönnyíti a manő-
verezést, közvetlen rálátást biztosít a munkagépre és növeli a 
munkakomfortot. 

A Fendt 700 Vario új generációjában a traktor és a munkagépek 
kezelése egyszerűen és egyénre szabottan történik a multifunk-
ciós joystick és az opcionális 3L joystick segítségével a 
FendtONE fedélzeti rendszerben. A Fendt 700 Vario alapfelsze-
reltség esetén 10”-os digitális műszerfallal és a kartámaszon 
egy 12”-os terminállal van felszerelve. Opcióként egy másik – 
tetőkárpitba szerelt – 12”-os terminállal is rendelhető a traktor.

Az olyan intelligens funkciók, mint a Fendt Guide nyomvonalve-
zetési rendszer, az automatikus szakaszolás vagy a helyspecifi -
kus inputanyag-kijuttatás használata, szükség szerint jelennek 
meg a terminálok egyedileg beállítható lapjain. További intel-
ligens funkciók: Contour Assistant, automatizált fordulásme-
nedzsment (Fendt TI Headland), fl ottakövetés (Fendt Connect ).

Most először a Fendt 700 Vario számára hat különböző ülés-
konfi guráció áll rendelkezésre. Az új prémium ülés a terminálon 
keresztül intuitív módon kezelhető és számos ergonómiai és 
kényelmi funkcióval rendelkezik, mint pl. többfokozatú ülésklí-
maberendezés, ülésfűtés, négyirányú derék- és oldaltámaszok, 
masszázs funkciók, memória funkció különböző felhasználók 
számára. A vezető az ülés magasságát és helyzetét, valamint a 
háttámla dőlésszögét az ülés oldalán található karral elekt-
romosan állítja be. A változó járművezetők személyre szabott 
ülésprofi lokat hozhatnak létre, és egy kattintással aktiválhatják 
azokat. 

Az első hetedik generációs traktorok szállítása 2023 első ne-
gyedévében kezdődik. A Fendt 700 Vario széria hatodik generá-
ciója továbbra is elérhető lesz több modellel a Fendt 714-től a 
Fendt 724 Varioig.
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A Fejér megyei Lajoskomáromban is megrendeztük az „Alap a talaj” 
programsorozat egyik eseményét, ahol két szakemberrel beszél-
gettünk a talajok megfelelő műveléséről és az ideális technológiák 
alkalmazásáról. Dr. Dobos Endre, a Miskolci Egyetem Műszaki Földtu-
dományi Kar Földrajz-Geoinformatika Intézetének tanszékvezetője, vala-
mint Dr. Kovács Gergő Péter, a Magyar Agrár- és Élettudományi Egyetem 
docense mesélt a helyes gyakorlatokról.

ÖSSZEÁLLÍTOTTA: CSURJA ZSOLT FOTÓ: DOBOS ENDRE, KÜRTI IVETT OLVASÁSI IDŐ: 12 PERC

CÍMKÉK: TALAJMŰVELÉS, TALAJJAVÍTÁS, VÍZHÁZTARTÁS, ASZÁLY

SZAKÉRTŐ SZEMEKKEL AZ

LAJOSKOMÁROMI 
HELYSZÍNÉRŐL

LAJOSKOMÁROM

Dr. Kovács Gergő P
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Dr. Dobos Endre, a 
Miskolci Egyetem Mű-
szaki Földtudományi Kar 

Földrajz-Geoinformatika 
Intézetének tanszékvezető-

je, a Precíziós talajtérképezési 
szakmérnök/szakember képzés 

vezetője arról beszélt, milyen álla-
potban vannak a hazai talajok, valamint elmondta, miért és 

hogyan lehet javítani rajtuk a hatékonyabb növénytermesztés 
érdekében.

A legnagyobb kihívás a talajok rossz állapota, aminek elsődle-
ges oka a túlművelés és a szerves anyag hiánya. Ezek együtte-
sen azt eredményezik, hogy Magyarország talajszelvényeinek 
elsöprő többsége valamilyen szempontból tönkre van téve a 
felszíntől 0-45 centiméteres mélységben. A legnagyobb prob-
léma a szerkezeti degradáció, a teljes elporosítás, a szétisza-
polás. A túlművelés és a forgatás a talajok leromlásához vezet, 
ráadásul a legfontosabb szerkezetképző anyag, a humusz, ami 
mindig egyensúlyban áll a saját környezetével, a szervesanyag 
bevitelének csökkenésével párhuzamosan fogy.

Kis túlzással elmondható, hogy a magyarországi, szántóföldi 
művelés alatt álló talajok humusztartalma nagyjából csak a 
fele annak az optimális értéknek, amit a természetes növényzet 
alatt hordoznának. Egy csernozjom talaj esetében ez az érték 
általában 5 százalék lenne, itt, Lajoskomáromban pedig több-
nyire 1-2 százalék, csak nagyon jó esetben éri el a 3-at.

Amennyiben egy talaj szétporosodik, a szél elhordja azt, vala-
mint a vízgazdálkodása tönkremegy és a beszivárgás is hiányt 
szenved. A szerkezeti degradáció elsősorban a vízgazdálkodást 
rontja el. A felszíni erózió beindul, ami országszerte nagy gon-
dokat okoz, de különösen a Dunántúlon, a Mezőföldön kataszt-
rofális mértékű. Ezek a folyamatok régóta tartanak, viszont 
a modern technológia jelentős része nagyon felerősítette 
és gyorsította a hatásukat. Magyarország kontinentális 
éghajlata mindig is változékony volt, a szélsőségekre 
hajlott. Az Alföldön nyáron jellemzően szárazság 
van, ebben nincs újdonság. Ahogy a gazdák mond-
ják, általában 7 évből 2 nagyon rossz, 2 nagyon 
jó és 3 átlagos a termelés szempontjából. 
Idén a Dunától keletre egészen biztosan a 
rossz évek egyikét éljük, míg a Dunántú-
lon kisebb a csapadékhiány.

Amikor viszont a talajok ráerősítenek a kedvezőtlen hatásokra, 
romlik a helyzet és a termés mennyisége, valamint minősége 
is. A gyenge szerkezetességnek és a pórusdiverzitás hiányának 

a szétiszapolás a következménye. Az összeállt művelt réteg 
hiába kap a terület tavaszi vagy vetés előtti talajelőkészítést, 
amivel lazítjuk, 1-2 hónap múlva visszaáll a rossz helyzet, 
visszaülepszik a talaj. Ilyenkor már nincs meg a szükséges 
makroporozitás, csak vékony pórusok vannak, ezek pedig 
túl lassan vezetik le a vizet. Ezért van annyi belvizes tábla 

tavasszal, mert a csapadék nem tud beszivárogni a mélyebb 
rétegekbe, így összefolyások alakulnak ki a felszínen, a ned-
vesség megáll a mélyedésekben. A túlnedvesedés hatására a 
talaj oxigénhiányossá válik, amit nagyon nehéz kezelni. Elindul 
a denitrifi káció, vagyis a nitrátok oxigénjének biológiai felhasz-
nálása, ami nitrogénvesztéshez vezet. A drágán vett műtrágya 
eltűnik a talajrendszerből. Még nagyobb gond, hogy az oxigén-
hiány miatt talaj mikrobiális rendszere nagyon lassan halad, így 
nincs tápanyagfeltáródás és mineralizáció, ami szükséges volna 
a talaj egészséges működéséhez. A gyökérlégzés is korlátozódik, 
ami további stresszt okoz a növénynek. Ami pedig nem szivárog 
be, oldalirányban elfolyik a felszínen. Az elveszített víz miatt 1,5 
hónap múlva ismét nagy károkat látunk ezeken a területeken, 
aszályhelyzet lesz. A vékony pórusok ugyanis emelik a vizet fel-
felé a felszínig, ahonnan elpárolog. A felfelé irányuló diff úzió ha-
tására alulról távozik a víz a talajból. A száradás szintén megál-
lítja a mikrobiális életet, ahelyett, hogy egy vastag, gravitációs 
és vékony pórusokkal egyszerre jellemzett, szemcséket alkotó, 
élő talaj támogatná a növénytermesztést. A pórusok között 
ideális esetben ott van/volna a gravitációs pórustér, ami nedves 
időszakban bevezetné a vizet a talaj mélyebb rétegeibe, így 
sokkal több víz tárolódhat a talajban. Szárazodáskor a vastag 
pórusok nem tudják a gravitáció ellenében visszatartani a vizet, 
kiürülnek és bejut a levegő a talajba, így nem tud befulladni a 
mikrobiális élet. A felhasznált oxigén folyamatosan pótlódik, így 
működik egy egészséges talajrendszer. Az egészséges talajok-
ban a nedvesség nemcsak felülről, hanem a gravitációs pórus-
térben lejutva oldalról is nedvesíti a talaj szerkezeti elemeit, így 
sokkal nagyobb mennyiségű víz marad a talajban, ami kiemel-
ten fontos a szélsőséges időjárási helyzetekben. Lényeges, hogy 
általánosságban nem a felszínre jutó éves vízmennyiséggel 
van gond, hanem a csapadékok eloszlásával és intenzitásával. 
Tavasszal fontos lenne a pozitív vízmérleg eltárolása, amivel 
később, a szárazabb hetekben és hónapokban sokkal kisebb 
kihívásokkal kellene megbirkózniuk a gazdáknak.

Az „Alap a talaj” rendezvények egyik legfontosabb eleme, hogy 
élőben bemutattuk, milyen egy talajszelvény és azt is elmond-
tuk róla, hogy nem csak a 0-30 centiméterig tartó rétegben van 
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élet. A kiásott szelvényeknél látható, hogy a növények gyökerei 
egy méterre, vagy annál sokkal mélyebbre is lemennek. A szel-
vény fala gyakran olyan, mint egy borostás arc. Ez nem túl nagy 
gyökértömeg, de a száraz időszakban a munka jelentős részét 
ez a mélyebben található gyökérmennyiség végzi, ez veszi fel 
a vizet és a tápanyagot, amikor fentről nem érkezik semmilyen 
csapadék. 

A szelvényeknél a gazdák is látják a talajszerkezetet, a negatív 
morfológiai jellemzőket, ezek alapján sajnos könnyedén be lehet 
mutatni, hogy milyen nagy a probléma. Abban a 0-30 centimé-
teres, leromlott szerkezetű rétegben, ahol a tápanyagutánpótlás 
történik, a gyökerezés is nehézkes. A gyökerek gyakran a repe-
dések falán menekülnek lefelé és nem nőnek bele az összeállt 
talajrögökbe. A gyökerek jelentős része úgy nő át a rossz szerke-
zetű anyagon, hogy nem veszik fel a tápanyagot. A művelés 
során mégis erre összpontosítanak a termelők.

EZT LEHET TENNI A TALAJJAVÍTÁSÉRT

Elsőként lehetőség szerint a lehető legkisebb menetszám 
elérése a cél, valamint meg kell szüntetni a forgatásos 
művelést, mert a legkárosabb az eke és a tárcsa alkalma-
zása. A mélyművelést is el kell hagyni, ha ugyanis a megfe-
lelő növények belakják a talajt, azok kiváltják ezt a munkát. 
További fontos irányelv, hogy a talajt nem időszakosan, hanem 
12 hónapig kell használni. Sokan ott hibáznak, hogy a főnö-
vény 5-6 hónapos termesztése után hibernálják a talajt, ami 
a mikrobiális élőlényeknek nem jó, nehezen alkalmazkodnak 
hozzá. Ilyenkor lehetne „etetni” a talajt, beletenni azt a szerves 
anyag tömeget gyökerek formájában, ami a szerkezetképződés 
és a mikrobiológia alapja, illetve óriási tápanyagraktár. A nagy 
gyökértömeg a talajban tartása sokkal egészségesebb tá-
panyaggazdálkodású talajt eredményez. Ezzel jelentős 
mértékben csökkenthető a műtrágya bevitel. Sajnos 
azonban ezt a szintet most még nem lehet egyik 
évről a másikra elérni, mert a magyarországi ta-
lajok többsége a lehetőségeihez mérten kritikusan 
alacsony szervesanyag tartalommal bír. A szántóföldi 
gyökértömeget egy ugyanolyan adottságú réten találhatóval 
összehasonlítva azt becsülöm, hogy a jelenlegi gyökértömeg 

legalább tízszerese is könnyedén elférne a talajban. Egy 
egyszerű ásással látható az óriási különbség a gyökérmeny-
nyiségben a beállt réti társulás javára. Ezt kell elérni, mert ha 
a gyökértömeg megvan, elindul a mikrobiális élet, működik a 
szerkezetképződés. A gyökértömeg pedig önmagában is egy 
fontos gravitációs pórusteret hoz létre, mert ahova benőnek 
a gyökerek, és ott később kirohadnak, függőleges lyukak ma-
radnak. Többek között ezért sem szabad forgatásos művelést 
alkalmazni, mert minden szántásnál a feje tetejére fordítják a 
művelt rétegeket, így megszűnik a hozzáadott tér, amit nagyon 
jó volna megtartani. Teljesen más a helyzet, mikor ugyanezt a 
munkát bármilyen lazítóeszközzel végzi valaki, mert a techno-
lógia nem kever, a belógó gyökerek a helyükön maradnak, csak 
megrázzuk a körülötte lévő szerkezeti elemeket, a gyökerek 
pedig konzerválják a meglévő függőleges bevezető csatorná-
kat. A lazítás évről évre való ismétlésével újabb repedéseket 
hozunk létre, ami újabb teret enged a gyökereknek, ezáltal 
pár év alatt is nagyon látványos szerkezeti, vízgazdálkodási 
javulást lehet elérni. A forgatás nélküli műveléssel akár 3-4-5 
év alatt nagyon látványos eredmények mutatkoznak meg mind 
a talajállapot, mind a termesztés hatékonysága szempontjából 
– mondta Dr. Dobos Endre.

A leromlott szerkezet hatására a 
gyökerek a repedésekben szaladnak 
keresztül a művelt rétegen. 

A teljesen szétesett szerkezeti 
elemek összeiszapolása és taposása 
után képződött hasábos, szilánkosra 
törő, poliéderes szerkezet.

Egészséges talajmorzsák
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Dr. Kovács Gergő Péter, a Magyar Agrár- és Élettudományi 
Egyetem docense a Fendt és CLAAS traktorokra szerelt FRA-
MEST és HORSCH eszközök gépbemutatóján ismertette a tech-
nológia és a műveletek agronómiai eredményeit.

Az okszerű gazdálkodás kiinduló kérdései, hogy milyenek az 
adott terület talajtulajdonságai és milyen legyen rajta a műve-
lés. Ehhez tudni kell, hogy milyen az elvégzett művelet minősé-
ge és eredménye. Az állapotfelméréseket az érzékszervi vizs-
gálatokon kívül különböző talajvizsgálati eszközökkel is el lehet 
végezni. A talajnedvesség- és a hőmérsékletmérő eszközzel, 
valamint a talaj ellenállását nagy pontossággal mutató penet-
rométer segítségével az is megtudható, hogy milyen mélység-
ben és alapossággal művelték át az adott területet a különböző 
kapák, tárcsák és egyéb eszközök. A Lajoskomáromban tartott 
bemutatón például a gabonatarlón a talaj hőmérséklete 32,4 
Celsius fok, a nedvességértéke pedig 12,8 volt. Utóbbi nagyon 
alacsony érték, ahhoz, hogy a hátrahagyott szalma feltáródjon 

és az árvakelés előjöjjön, nem éppen ideális állapot. A talaj-
minősítési eljárások után jól látszott a tömörödés. Ez azért 
kiemelten fontos, mert a magyarországi talajok érzékenyek a 
tömörödésre, így törekedni kell a jó szerkezetesség kialakítására 
a művelésük során, ráadásul szükséges támogatni a megfelelő 
biológiai működésüket is. Lényeges, hogy a feltáródás hiányát a 
kevés csapadék is okozhatja.

A TALAJLAZÍTÁS SZEMPONTJAI

A talajlazítást Magyarországon a körülmények függvényében ál-
talában hagyományosan augusztus hó végén érdemes elvégez-
ni, mert akkor van olyan száraz talajállapot, amiben jól kifejti a 
hatását a technológia. Az augusztus végén, és/vagy szeptember 
elején érkező esők nyomán elegendő nedvesség szivároghat le a 
mélyebb talajrétegekbe, ami segít a biológiai aktivitás növe-
lésében. Amennyiben viszont a lazítás nyár közepén történik, 
akkor számítani kell arra, hogy nagyjából 1,5 hónapon keresztül 
száradhat a terület, ha nem érkezik meg a csapadék. Ezért kell a 
meliorációs lazításokat is lezárni. Bármikor végzik is, a műve-
let során természetesen a kapillárisokon és a megtört árko-
kon keresztül a talajnedvességből távozik valamennyi, de az 
lényegesen kevesebb, mintha a téli, vagy az őszi csapadékot a 
lazítás segítségével a mélyebb rétegek felé tudjuk kormányozni. 
Ez főleg akkor fontos, ha tömör záróréteg van a területen. Már 
5-10 centiméteren is előfordul, hogy van egy összecementáló-
dott réteg, de még jellemzőbb 25-30 centiméteres mélységben 
az eketalp jelenség, ami vízzáró réteget képez a fentről és az 
alulról érkező nedvesség számára is. Így az nem tud mozogni, 
aminek következtében megváltozik a talajban a víz- a hő- és 
levegőgazdálkodás, ami nem optimális. A cél, hogy a gazdák 
minél rövidebb idő alatt minél több munkafolyamatot tudjanak 
elvégezni az optimális művelés érdekében. 

A FRAMEST lazítóknál például nagyon fontos, hogy nem végez-
nek forgatást, a cél, hogy a mélylazító lent lazítson, picit emel-
jen a művelt talajrétegen és azonnal zárja vissza a felületet, 
hogy később a csapadék ne tudja lemosni az apró morzsákat 
a kapa nyomába és hogy kisebb legyen a párolgást szolgáló 
talajfelszín. Bár a negatív szögben álló kések miatt nehezebben 

Sajnos már megszokott kép a kifehé-
redő domboldal… A C-szintig erodáló-
dott, vagyis a teljes talaját elvesztett 
szántóföldek

A talajdegradációt a kukorica is jelzi. 
Látható, hogy a kép jobb alsó sar-
kában a szántás által felhozott talaj 
világos színű, erodált, míg a szántott 
sáv túlsó végén kisötétedő talajban a 
kukorica is zöldebb és nagyobb.

Az erózió miatt eltűnt talajanyag. Jól 
látható a szántott réteg egyenes alsó 
határa, ami azt mutatja, hogy az eke 
talpa már a C-szint anyagát forgatja 
be folyamatosan a feltalajba. Ez nem-
csak a csökkenő tápanyag- és hu-
muszkészletet jelenti, hanem a pH- és 
a mésztartalom káros megemelését is.
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vontatható, de nem hoz fel nagy hantokat, hanem lent hagyja 
azokat a talaj megfelelő szintjén, miközben a hosszú csőrorr 
megrepeszti a talajt. A hengerek pedig azért fontosak, hogy 
visszatömörítsék a talaj kontúrjába a rögöket, így nem hagyunk 
nagy felszínt. Ezáltal a megmunkált terület lassabban szárad, 
kevesebb vele a probléma, mint például egy C-késsel elvégzett 
munka esetén, ahol szinte az összes rög felszínre kerül. Meg kell 
hagyni, hogy a lazítás utáni munka szemre nem tetszetős, az 
állaga nem apró morzsás, de ennél a műveletnél nem is ez a cél.

Érdemes fi gyelembe venni, hogy nem kell mélyen hántani a 
tarlót, adott esetben egy duplakéses aprítóhenger rövidtárcsával 
kombinálva megfelelő mennyiségű talajt mozgat át a tarlóhán-
tás során. Ez a HORSCH Joker 5 RT függesztett rövidtárcsával 
különösen érdekes, ahol egy karon kettő csipkés tárcsás megol-
dással, széles gumibakozással, bármilyen talajkörülmény között 
meg lehet tartani a szögállást. Vontatott tárcsa esetén megol-
dás lehet a teljes tárcsacsere, vagy másik tárcsasor felszerelése, 
ez utóbbival elvégezhető az 1-2 centiméteres, sekély művelés is. 
A különböző talajok pedig különböző hengereket igényelnek, ezek 
között az U-profi l olyan, mint a gépkocsiknál a négy évszakos 
gumiabroncs. Mindig működik, de csak bizonyos tartományban, 
ezért oda kell fi gyelni a használatukra. A nagyon száraz kötött 
talajokon ideális a dupla SD henger, ami nedves talaj esetén 
már nem mondható el, mert ragad és akadályozza a munkát. 
Így aztán a legtöbb géphez két henger használatára is szükség 
lehet és lenne is. A száraz talajállapotnál aprítani és tömöríte-
ni, nedvesebb esetén pedig éppen a gépet mélységben tartani 
szükséges a megfelelő morzsás szerkezet eléréséhez. Minél több 
lehetőséget ad a gazdáknak a technológia, annál jobb.

Az is látszik, hogy az extrém száraz években a sekély tarló-
hántás felé kell mozdulniuk a gazdáknak. Ilyenkor felvetődik a 
kérdés, hogy hagyjuk-e háborítatlanul a tarlót, vagy ne? Ugyan-
is, ha sekélyen és jó minőségben el tudjuk végezni a műveletet, 
lehet, hogy érdemes, viszont akkor, ha nagyon szépen széjjel lett 
terítve a szalma és jó a fedése, akkor azzal jobban megóvja a 
gazda a területét és nem háborgatja tárcsával, ami végső soron 
rögöl és port eredményezhet. A szerkezetesség megőrzéséhez 
ez azért is kulcskérdés, mert a talaj ilyenkor már egy szezonon 
túl van és a felső rétege eleve porosabb és fáradtabb. Mindig el 
kell gondolkodni azon, mivel keletkezik a lehető legkisebb kár. 
A kapillárisok elvágására a kiszáradás ellen szükség van. Az 
elmúlt évek szárazságát tapasztalva lehet, hogy új fejezetet kell 
nyitni azokra az esetekre, amikor egyáltalán nincs eső a nyáron. 
Tavalyról például legalább 100-200 milliméternyi nedvesség 
hiányzott idénre húzódóan. Arra is fi gyelni kell, hogy az évek 
egymás utáni hatása milyen módon befolyásolja a művelt tala-
jaink kondícióját. A lehető legtöbb szerves anyag megőrzéséhez 
ugyanis a nedvesség megtartására és a minél kevesebb alka-
lommal végrehajtott talajbolygatásra és egyenletes szalma-
bekeverésre van szükség.

Lényeges, hogy a technológiai átállás türelmet is kíván, mert 
nem az egyik évről a másikra hoz nagy eredményt a szántásról 
a forgatás nélküli művelésre való váltás, hanem szépen, foko-
zatosan. Ha egy gazda a jó talajművelési technológia megvá-
lasztásával meg tudja őrizni a szerves anyagot, az nagyon nagy 
kincs. A humuszos, jó kultúrállapotú talajt szép fokozatosan 
lehet kialakítani és ebből várhatóan a gyerekeink, majd az 
unokáink fognak a legtöbbet profi tálni, de el kell kezdeni! Így 
lehet legtöbbet segíteni az egészséges talajbiológiai folyamatok 

működésén is. A talajainkat tápláló szalma felhasználása kulcs-
kérdés, mert ahol a növényi részek lebomlanak, mikrobarázdák, 
kapillárisok alakulnak ki, így lényegesen több vizet tud megtar-
tani a talaj és kevésbé tömörödik össze. További jó tanács, hogy 
a magágy aprómorzsás helyett lehetőség szerint inkább legyen 
csak morzsás, mert a modern vetőgépek technológiájával már 
nincs szükség a talajok túlművelésére – fogalmazott 
Dr. Kovács Gergő Péter.

Videók megtekintése
https://bit.ly/3pDSVaJ
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A HORSCH 35 évvel ezelőtt elindult a minimális 
talajművelés útján. Ez alatt nagyon sokat tanul-
tak, a sok információ és tudás meglátszik legtöbb 
gépükön.

A talajművelés a kombájn mögött kezdődik! A szalmakezelés 
nemcsak a talajművelést jelenti, hanem hozzáállásunkat is a 
szármaradványokhoz, és a kombájn állapotát. A sekély tarlóhán-
tást csakis akkor lehet jó minőségben elvégezni, ha kedvezők a 
feltételek. Precíz tarlóhántásra maximálisan alkalmas a HORSCH 
Joker RT rövidtárcsa, a Cruiser XL sekély kultivátor, valamint 
ultrasekély művelésre a Cultro TC késeshenger.

A HORSCH sikerének egyik garanciája a Joker tárcsacsalád, a világ 
minden táján rendkívül népszerű. A Joker RT széria 5, 6, 7, 8, 10, 
12 méteres változatban érhető el. 5 és 6 méteres változata már 
2019 őszétől néhány frissítéssel, és nem utolsósorban, új külsővel 
mutatkozott be, 2020-ban 8 méteres változata is elnyerte az 
új dizájnt és frissítéseket, majd 2021-ben megjelent a 7-es RT 
széria. A Joker RT generáció egyik legfőbb újítása a módosított 
munkaszélesség, optimalizálták és egyszerűsítették a tárcsalapok 
helyzetét. Az alapváltozatba 52 centiméter átmérőjű tárcsala-
pokat építenek. Alternatívája az új, szintén 52 cm átmérőjű, úgy-
nevezett CoverCrush Disc tárcsalap. A tárcsák saját fejlesztésű 

csapágyazásának fő fejlesztési szempontja a nagy teherbírás és 
a robosztusság volt. A Joker RT teljesen az ügyfél igényei szerint 
konfi gurálható. Például választhat egyes és dupla hengersorok 
között, az 5 és 6 méteres változatot elülső támasztókerekek 
nélkül is vontathatja, egyes hengerrel kombinálva, illetve Crossbar 
simítót vagy késhengert használva.  

A Cruiser XL hatgerendelyes specialista a sekély és a közepesen 
mély talajműveléshez, 5, 6, 7, 10, 12 méteres változatban érhető 
el. HORSCH rugóskapáik kioldóereje 150 kg. A kultivátor felsze-
relhető négy különböző kapaváltozattal, ezáltal minden évszakra 
készen áll. A Cruiser 5 és 6 XL futóműve a kapamező mögött 
helyezkedik el, az egyengető tárcsák előtt. A futómű nagyméretű 
gumiabroncsai mind közúton, mind forduláskor jól szolgálnak. A 7 
XL talajkímélően, a 10 és 12 XL változathoz hasonlóan, a tömörí-
tőhengeren fordul, így a táblavégi fordulókban a gép súlya elosz-

lik a teljes munkaszélességben. A futómű kifi nomult kinematikája 
biztosítja a nagy hasmagasságot kiemelt állapotban, valamint a 
gumiabroncsok biztonságos futását a munkaterületen, leengedett 
helyzetben. A Cruiser XL teljesen integrált vonóerő-rásegítése 
tartósan 1200 kg-ot terhel működés közben a traktor hátsó ten-
gelyére. Egyszerűen a vezérlőegység nyomásmentes kapcsolása 
aktiválja felemeléskor és leengedéskor – további vezérlőegységek 
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vagy munkahengerek nélkül. A Cruiser 5-6 méteres változata 
úgynevezett OptiCover tömörítővel is választható, amely a tavaszi 
magágykészítés specialistája. Számos hengertípus érhető el a 
Cruiser XL gépekhez.

A HORSCH Cultro TC késeshenger tökéletes választás a köztes-
növények növényi maradékainak aprítására, tavasszal és ősszel, 
illetve ultrasekély tarlóhántáshoz repcében és napraforgóban, 
valamint alkalmazható silókukorica-tarlóhántásban a kukorica-
moly elleni küzdelemben. A hengerek a teljes munkaszélességben 
vannak elosztva, átmérőjük 300 mm. Az aprítás hatékonyságát 
javító nagy fordulatszámot hengerenként hat kés növeli. A kések 
keresztirányban vannak a hengeren elhelyezve, a folyamatos erő-
eloszlás érdekében. A HORSCH késhengerek 3, 5, 6 és 9 méteres 
változatban, hárompontos függesztéssel, 12 és 18 méteres vál-
tozatban vontatott kivitelben érhetők el. Túlterhelés ellen a füg-
gesztett gépek késhengereit gumipuff er védi, a vontatott gépeken 
az egész rendszer hidraulikusan, 100 bar nyomásig előfeszített, 
illetve túlterhelés ellen hidraulikusan védett.

Az alapművelést, a szántás helyettesítését a Tiger MT és Terrano 
GX valósítja meg. Vele egy menetben érdemes a műtrágyát és 
a takarónövényt kijuttatni. A műtrágya depóba kihelyezésének 
hatásfoka már rég bizonyított. A takarónövények őszi vetése lo-
gikus dolog, ugyanis a tarlóhántással vagy ápolással egybekötve, 
a júliusi és augusztusi nagy melegekben a kikelt állomány nagy 
mennyiségű vizet vesz ki a talajból. A Tiger és Terrano univerzális 
kultivátorral az alapművelést, intenzív keverést, lazítást, keverés 
nélkül, a műtrágyázást és a vetést is el lehet végezni. A mulcsos 
technológia alapeszköze.

A Terrano GX egy jól meghatározott széleskörű eszköz, amely 
tökéletesen illeszkedik mind a sekély, mind a mély talajmű-
veléshez 25 cm-ig. A Terrano GX három- és négygerendelyes 
univerzális kultivátorként is elérhető, egyesítve a vevői igényeket. 
A GX Terrano 4,5 és 6 méteres változatban érhető el. Harmadik 
generációs TerraGrip kapája síkban fekszik a keretben, kioldóereje 
550 kg. A GX futóművének helyzete fordulékonnyá teszi a talajon 
és kényelmesen vezethetővé közúton. A vonóerő optimális kihasz-
nálása és a talajra juttatása érdekében, munka közben, tartósan 
1200 kilogrammot terhel a Terrano GX vonóerő-rásegítése a 
traktor hátsó tengelyére. Ha nincs szükség rá, mert sekélyen dol-

gozik a gép, a zárószeleppel bármikor kikapcsolható. A Terrano GX 
tömörítőhenger-programját tovább bővítették, számos változat 
kérhető.

A négygerendelyes Tiger MT mélyművelésű szántóföldi kulti-
vátor, a szármaradványokat egyenletesen keveri be a talajba. A 
TerraGrip kapatartók a kapákat még 35 cm mélyen is pontosan 
vezetik a talajban. Nagy tömegű szármaradványhoz ajánljuk a 
Tiger MT szériát, amely a nehéz rövidtárcsa és kultivátor kombi-
nációja. Műszaki paraméterei az AS Tigeréihez hasonlók, lényegi 
különbség, az első két gerendelyen a nehéz kétsoros 68 cm átmé-
rőjű DiscSystem tárcsa, a nehezen kezelhető szármaradványokat 
is aprítja és bekeveri. A tárcsasorok utáni kétsoros TerraGrip 
kapatartókon könnyen vontatható MulchMix kapák vannak 45 
cm-es húzástávolsággal, mélyre hatóan lazítanak és kiegészítő-
en kevernek. A kapamező utáni egyengető-tárcsasorból, majd a 
lezáró hengerből, számos fajta választható a géphez.

A sávos talajművelésről már korábban is hallottunk. A HORSCH 
gépe, amely a talajműveléssel egy menetben vet is, a Focus 
TD. Alkalmazásával, a talajkötöttségtől függően akár elhagy-
ható az alapművelés, továbbá megvalósítható az őszi alap-
műtrágyázás is.

A Focus TD a kapák mögött a műtrágyát két horizontba tudja 
kijuttatni, a művelési mélység aljára és sekélyen, 10-15 centimé-
terre. A karós gyökerű vagy gyérsoros növényeket úgy is lehet 
vetni, hogy a kapák nyomába kerülnek, így a karógyökér ellenál-
lásmentesen fejlődik. A Focus és Maestro kombinációval kétféle 
makroműtrágya juttatható ki, a kapák mögé és a szemenkénti 
vetőgép műtrágya csoroszlyáján, ezenfelül mikroműtrágyát vagy 
talajfertőtlenítőt a vetőbarázdába. Sűrűsoros vetésnél ugyancsak 
a kapákon keresztül, valamint akár a mag mellé is lehet műtrá-
gyát kijuttatni. A Focus StripTill technológiában a talajművelést 
és műtrágyázást néhány pillanat múlva követi a vetés. Különböző 
kapaválasztásokkal elérhető, hogy például szárazabb körül-
mények esetén a mélyből nedves talajt hozzanak fel (LD kapa), 
biztosítva a csírázást, vagy ha erre nincs szükség, akkor ULD ka-
pával csak lazítani. A Focus intelligens vetőgép, amellyel a 20-25 
centiméteres talajlazítást, műtrágyázást, vetést egy menetben 
tudják elvégezni!
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Az „Alap a talaj” roadshow rendezvényen a 
FRAMEST Fralaz lazító munkáját is megtekinthet-
ték a jelenlévők. Az alábbiakban a márka termék-
menedzsere mutatja be részletesen a munkagépet.

A FRAMEST lazítók függesztett munkagépek 100-600 lóerő-
ig. Háromszög alakú vázuk nagy szakítószilárdságú, melegen 
hengerelt zártszelvényből készül, a lazítókések mobil késtartó 
bilincsekkel kapcsolódnak hozzá. A kések közötti távolságot az 
adott talajviszonyokhoz (nedvességhez) lehet igazítani.

Az egyenes kések szögállása az alsó részénél enyhén negatív, 
csökkenti a mélyebb rétegek felszínre, vagy felszín közelébe 
emelését. A kés kopóéle is enyhén negatív szöget zár be a füg-
gőlegessel, így kisebb a felszínre hozott hantok és rögök aránya, 
főleg nyárvégi sekélylazításnál, repce alá. A jó emelő-repesztő 
hatást a késekre szerelt szárnyas kopócsúcs biztosítja. Egyre 
gyakoribb művelési mód, hogy az őszi szántás helyett lazítót 
használnak, parabola formájú késekkel.

Hibátlan elgondolás, úgy vonulni a télbe. Nyár végi használata 
megfontolandó, hiszen olyan nagymértékű rögösödést okoz, 

hogy a rögök csapadékszegény időszakban elművelhetetlenek. 
A Fralaz lehetőséget ad mindkét művelőeszköz használatára, 
hiszen azonos az egyenes- és a parabolakés pozíciója a késtartó 
bilincsben.

A keletkező minimális árkot az állítható pozíciójú tüskés, vagy 
gyűrűs henger zárja le. A hengerek a tömörítés mellett ponto-
san is határolják a mélységet. Korábban a hengerek mélységét 
csak orsókkal lehetett állítani, ma már akár utólag is elérhető 
a hidraulikus mélységállítás, amellyel még jobb lesz a lazítók 
munkavégzése, menet közben a megváltozott talajviszonyokat 
is lehet követni, illetve teljesíti a gazdálkodó társadalom modern 
opciókra irányuló elvárásait is. 

A Fralaz lazítók további új opciója a hátsó késnyom elmunká-
ló kapa. E kapák a lazító hátsó keresztgerendelyére vannak 
felszerelve, állítható bilincsekkel. Feladatuk, hogy a klasszikus 
lazítókések közötti területen 5-15 cm mélységben aprítsák, kis 
mértékben keverjék a talajt, melyet lezár a henger. Ennek célja, 
hogy a lazítással egyidőben a felszín is legyen jobban megmű-
velve, de ne legyen a mélyebb réteg felszaggatva, felhantolva, a 
teljes lazított réteg átforgatva.

A Fralaz lazítók munkája fokozható, ha a késekre mindkét 
oldalról szárnyat csavaroznak fel. Itt is a felszíni 10-15 cm 
intenzívebb keverése a cél, anélkül, hogy hantosítás szárítaná a 
talajt. A korábban vásárolt Fralaz lazítókkal ez az opció szintén 
kompatibilis, a késszárat kell kifúratni. Ezek a szárnyak borzol-
ják a felszínt, száraz időben rögösíthetnek, ha nem előmunkált 
talajon használják. A kevert talajt a tüskés rögtörőhenger vagy a 
mélytömörítő henger szépen visszazárja.

További információért keresse bizalommal területileg illetékes 
munkatársainkat!

SZÖVEG: KIRÁLY SZABOLCS FOTÓ: KÜRTI IVETT OLVASÁSI IDŐ: 2 PERC

CÍMKÉK: TALAJMŰVELÉS, LAZÍTÁS, FRAMEST
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MÁR KISGYERMEKKÉNT VONZOTT A 
MEZŐGAZDASÁG

A Zalai-dombság délkeleti részén, Esztergályhorváti vonzáskör-
zetében gazdálkodó Köszörüs Szabolcs hosszú éveken át kereste 
egészen más területen a megélhetését, majd az agrárium iránti 
szeretete miatt döntött úgy, hogy szántóföldi növénytermesztés-
be kezd. Beszélgetésünk alkalmával először a váltásról, a gazdál-
kodás kezdetéről, illetve jelenéről kérdeztem Szabolcsot.
– Édesapám 40 éven keresztül dolgozott az egeraracsai terme-
lőszövetkezetben, ahová én is gyakran ellátogattam vele, s na-
gyon megszerettem a mezőgazdaságot, az ott zajló munkákat. 
Habár sokáig festőként dolgoztam, végül azt feladva, 2005-

ben szántóföldi növénytermesztésbe kezdtem. Édesapám MTZ 
traktorával és régi munkaeszközökkel műveltem a kezdetekkor 
7 hektárnyi területet, egy évig mellékállásban. Akkorra viszont 
felfejlesztettem a birtokméretet 50 hektárra, és ez lett a főál-
lásom. Az utóbbi években 80 hektáron gazdálkodom, amelynek 
legnagyobb része bérelt terület.
Időközben az MTZ traktort lecseréltem egy 150 lóerős használt 
erőgépre, és a lehetőségemhez képest a munkaeszközparkot is 
fejlesztem, újítom. Jellemzően kukoricát, búzát, árpát, repcét 
és napraforgót termesztek a dimbes-dombos területeken, ahol 
találhatók gyengébb, homokos talajok is, de a leginkább a kötött 
öntéstalaj jellemző, ami traktort és munkaeszközt egyaránt 
próbára tesz.

Köszörüs Szabolcs nem bízza a véletlenre a gépbeszerzést, több 
kereskedőtől is kért demógépet, de az AXIÁL Kst . reagált leggyorsab-
ban, és biztosított számára egy 7-es sorozatú, 160 lóerős Landinit. 
Innen már egyenes út vezetett a szerződés aláírásáig.

„Szerelem”

SZÖVEG, FOTÓ: CSOMOR ZSOLT FORRÁS: GÉPMAX 
OLVASÁSI IDŐ: 4 PERC CÍMKÉK: LANDINI, TRAKTOR, 160 LÓERŐ

ESZTERGÁLYHORVÁTI 

– első próbára
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NEMRÉGIBEN MEGVÁSÁROLT EGY ÚJ LANDINI 
7-230-AS ERŐGÉPET. MI VOLT A DÖNTÉS OKA, ÉS 
MIÉRT ERRE A MÁRKÁRA ESETT A VÁLASZTÁSA?

– A régi traktoromat már gyakran kellett javítani. Nem volt meg-
bízható, ráadásul az alkatrészellátása is akadozott. Továbbá 
10 év óta minimum művelést végzek, és a mélylazító, illetve a 
grubber is igényli a 150 lóerőnél nagyobb teljesítményt.
Nem vagyok márkaelkötelezett erőgép és munkaeszköz tekinte-
tében sem: olyan traktort kerestem a régi kiváltására, amelynek 
a minőségi munkájára mindig számíthatok. 
Több márkakereskedőt is megkerestem azzal a kéréssel, hogy 
biztosítsanak számomra demógépet, mert a gyakorlati tapasz-
talatból akartam megtudni, hogy melyik a számomra ideális 
traktor. Az AXIÁL Kst . válaszolt először, ráadásul rövid időn belül, 
ami már önmagában bizalmat keltett bennem. Persze az is szá-
mított, hogy mégiscsak országos lefedettségű, komoly szerviz-
hálózattal rendelkezik a bajai székhelyű cég. Egy traktorbeszer-
zésnél a vásárláson túl rendkívül fontos az is a mai világban, 
hogy megfelelő-e a márka szervizháttere. Ha igen, megbízható, 
szakszerű és rugalmas-e a képviselet? 
Az AXIÁL Kst -re mindez igaz, ráadásul mindig nagyon segítőké-
szek. Egy 160 lóerős, minden elérhető opcióval felszerelt 7-es 
sorozatú Landini traktort biztosítottak nekem kipróbálásra, 
amely rendkívül megnyerte a tetszésemet: kényelmes, nyoma-
tékos, precíz munkát végez, és igen megbízhatónak is tűnt. Nem 
is kerestem tovább, megrendeltem a sorozat 206 lóerős válto-
zatát, amely 2021 februárjában érkezett a gazdaságomhoz.

MENNYIT DOLGOZOTT AZÓTA A TRAKTOR, ÉS 
MILYEN MUNKÁKRA HASZNÁLJÁK?

– Traktort próbáló, nehéz feladatokat végzek vele. Leggyak-
rabban az ötkéses mélylazítót kapcsolom utána, de a Landini 
működteti a kompaktort és a nehéztárcsát is. Továbbá aratáskor 
ezzel a traktorral szállítom be a terményt, és ha megérkezik 
az új vetőgép a gazdaságomba, annak a vontatása is az eddig 
kicsivel több mint 300 üzemórát teljesítő Landinira vár majd.

MENNYIRE ELÉGEDETT A MOTOR TELJESÍTMÉ-
NYÉVEL, NYOMATÉKÁVAL, FOGYASZTÁSÁVAL?

– A 7.230-as Landinit a gyártó 6 hengeres, FPT, 6,7 literes 
motorral szereli. A fogyasztását megfelelőnek tartom: mélyla-
zításnál például megelégszik a hektáronkénti 22 liter gázolajjal. 
Az eddigi tapasztalat alapján 1800-1900 percenkénti fordulaton 
adja le leghatékonyabban a nyomatékot, és ebben a tartomány-
ban legjobb a fogyasztása is. Erre érdeme fi gyelni, mert efölött 
jelentősen többet fogyaszt.

MILYEN VÁLTÓVAL RENDELTE A 7-230-AS 
LANDINIT?

– Talán kicsit „önző” módon, a magam kényelme érdekében a 
robotizált, hat Powershist  Robo-Shist  ZF sebességváltót válasz-
tottam. Be is váltotta a hozzá fűzött reményemet: nem kell 
kuplungot nyomni, két kis gombbal kapcsolhatok le és fel a 
fokozatok között, vagy beállíthatom automata üzemmódba, ami 
kényelmesebbé teszi a közúti szállítást. Ez a váltó hosszú távon 
is megbízhatónak ígérkezik.
A traktor Stop & Action funkciója gondoskodik arról, hogy 
egy gombot a fékpedál mellett, lábbal lenyomva a jármű a 
tengelykapcsoló lenyomása nélkül megállítható. Ez is jól jöhet 
közúti vonulásnál, de bevallom, még nem próbáltam ki. Nálam 
valahogy még mindig a fékpedál szolgál a traktor megállítá-
sára.

KÉNYELMESNEK TARTJA A TRAKTOR FÜLKÉJÉT?

– Ennek a gépnek a kabinja nemcsak küllemre dizájnos, de a 
kezelő kényelmére is nagy hangsúlyt fektettek a gyártó mérnö-
kei. A vezérlőegység a vezetőülés karfájába integrált, minden 
jól kézre áll, nem kell távolra nyúlni. A kilátás körben kiváló 
a munkaterületre, a kormány és a kényelmes ülés precízen a 
kezelőhöz állítható. Még a pótülése is kényelmes, habár nem 
sokszor próbáltam ki.
Ami pedig számomra szinte már a hihetetlen kategóriát súrolja, 
az a traktor mellső hídrugója, ami tökéletesen leköveti az 
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útegyenetlenségeket. Még a nagyobb gödröket sem veszem 
észre a fülkében. Az automata hídrugózás 15 km/h sebesség-
nél aktiválódik, de manuálisan is kapcsolható. Ez a híd egy álom. 
A tetőn és a motorháztetőn elhelyezett, összesen 18 darab 
LED-munkalámpa éjszaka 360°-os láthatóságot biztosít. Olyan 
ezzel az éjszakai munka, mintha nappal dolgoznék.

MILYEN PLUSZ OPCIÓKAT KÉRT AZ 
ALAPFELSZERELTSÉGHEZ KÉPEST?

– A magasabb szintű, Dynamic felszereltséggel vásároltam a 
7-230-as traktort. Ehhez rendeltem még front-hidraulikarend-
szert, aminek köszönhetően az orrsúly előrébb kerül, fokozva 
a stabilitást. Továbbá terveim között szerepel mellső mun-
kaeszköz vásárlása is, így például egy száraprítót szeretnék, 
amivel egy műveletben elvégezhetem a tárcsázást vagy akár 
a mélylazítást. A jobb tapadás és alacsonyabb talajtaposás 
érdekében pedig szélesebb kerekekkel (elöl 540, hátul 640 mm) 
rendeltem. Azt viszont sajnálom, hogy nincs benne monitor, ami 
még komfortosabbá tenné a beállítást.

MENNYIRE KARBANTARTÁS- ÉS 
SZERVIZIGÉNYES A 7-ES LANDINI?

– Minimális a karbantartási igénye, mindössze 16-18 ponton kell 
zsírozni, de mind jól hozzáférhető helyen található, mint ahogy a 
különféle szűrők is. A hűtő tisztítása is egyszerű, mivel kinyitha-
tó, így könnyedén kifúvathatom kompresszorral.
A szervizzel kapcsolatban csekély a tapasztalatom; mindössze 
egy apró, elektromos gyári hiba jött elő: egy anyacsavart lefes-
tettek, ami miatt leszigetelt egy kábelt, és egyszer csak nem in-
dult a traktor. Az AXIÁL Kst . szervizes munkatársa hamar kijött, 
és megoldotta a problémát. De ez csekély hiba, ettől eltekintve 

mindig számíthatok a traktor munkájára, nem hagyott cserben.
Nem bántam meg, hogy új traktort vásároltam, azt meg 
végképp nem, hogy a Landini 7-230-asra esett a választásom. 
Nagyon vigyázok is rá, rajtam kívül csak a párom vezetheti. Ez a 
traktor az én kényelmemet szolgálja, és úgy gondolom, meg is 
érdemlem.
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A bácsbokodi mezőgazdasági vállalkozás folyto-
nosan jó partneri viszonyt tart fenn az AXIÁL-lal. 
Most két Manitou rakodójuk kapcsán elevenítjük 
fel a történetet.

SZÖVEG, FOTÓ: KARLOVITZ KRISTÓF OLVASÁSI IDŐ: 3 PERC

CÍMKÉK: MANITOU, TELESZKÓPOS RAKODÓ, MEZŐGAZDASÁG

Herczeg László a rendszerváltás előtt a Bajai Kukorica Rend-
szernél dolgozott, egyszerre képviselve cége és ügyfelei 
érdekeit. A BKR Bácsbokodhoz közeli fajtakísérleti állomása a 
rendszerváltás idején önkormányzati tulajdonba került, onnan 
vette meg induló cége telephelyének (innen az Experiment 2000 
Kst . név) Herczeg László, de furcsa módon földterületet nem 
adtak el vele. 

Azóta szereztek valamennyit, és bérelnek is hozzá, jelenleg 
már öt vállalkozás van a család tulajdonában, László fi a, a 
növénytermesztő gépészként végzett Róbert 1998-ban kezdett 
tevékenykedni, ma már tulajdonos ügyvezető. Csaknem 1400 
hektáron termesztenek szokásos szántóföldi növényeket, árpát, 
búzát, repcét, napraforgót, kukoricát. Korszerűen, sőt jövőbe-
mutatóan gazdálkodnak, földjeik zömét, mintegy 1100 hektárt 
forgatás nélkül művelik. 1997 óta az AXIÁL Kst -től vásárolja 
gépeit az Experiment 2000 Kst . 

Van hat Fendt traktoruk, a legújabb, egy 1046-os, 460 lóerős 
tavasszal érkezett, két CLAAS LEXION kombájn, több HORSCH 
gép, például önjáró permetező (korábban volt Agrifac Condor 
is), nemsokára érkezik egy HORSCH Pronto, van Grégoire Besson 
eke, Berthoud permetező a tulajdonukban, de támaszkodnak a 
MANAX szolgáltatásaira is, főképp kalászosok aratásakor. 

Beszélgetésünk fő témája a Manitou rakodók. Az elsőt 2003-
ban vásárolták, a második most kilencéves, 3332 üzemórát 
teljesített, 137 lóerős Manitou 840 és a tavaly vásárolt 800 
üzemóránál járó 961-145-ös. Komoly munka hárul rájuk, kami-
onokról raktárba hordják a műtrágyát, vetési idényben feltöltik 
vele a többnyire központi tartályos vetőgépeket, 700 kilós big-
bag zsákokból, naponta 14 zsáknyi mennyiségben. Kérdezem, 
terepmintás gumiabroncsokat rendeltek-e hozzájuk, de nem, 
mert legtöbbet a telephely aszfaltján járnak, és az univerzális 
gumik jól beválnak földutakon, amelyeket javítgatnak is, például 
éppen az olyankor földkanállal dolgozó Manitou rakodókkal. 

Experiment 2000 Kst .

BÁCSBOKOD

KEZDETTŐL 
AZ AXIÁL-LAL
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Aratáskor a szemes terményt kezelik a telephelyen: búzából 
kétezer tonna érkezik be, repcéből ezerötszáz, kukoricából 
ugyanannyi, árpából ezer, napraforgóból kétszáz, összesen tehát 
több mint hatezer tonna, amelyet többször kell megmozgatni. 
Az előtárolóban feltúrják jó magasra, a támfal mellé, ellátják a 
terménytisztító garatját, de a legkényesebb feladat a kiszállító 
kamionok megrakása. Hogy hatékony legyen a fuvarozás, a 
maximális negyven tonnáig meg kell rakni a kamionokat, de mi-
nimális, akár másfél mázsás túlsúlyért komoly büntetést lehet 
kapni. A súlyhatár betartása a kamionsofőr és a felrakó közös 
felelőssége. Az Experiment 2000 Kst -nél hivatalosan a telephe-
lyen veszi át a terményt a megrendelő, így már nincs több gond 
vele. 

Éppen a fenti szempontok miatt rendelték meg Manitou rako-
dógépeiket kanálmérleggel, a kezelő a fülkéből ellenőrizheti 
pontosan a teherautóra pakolt mennyiséget. A köbméterenként 
870 kilogrammos szemes terményt kezelő gabonakanál a 961-
esen négy, a 840-esen három köbméteres. Van hozzájuk persze 
raklapvilla, és egy köbméteres földkanál, fogazással, illetve 
anélkül. 

A riport idején éppen kamiont rakodott a 961-es, nagy sebes-
séggel rohanta meg a raktárban a gabonahegyet, robogott ki 
tele kanállal, és borította pillanatok alatt a platóra, alig volt 
idő fotózni, olyan hamar elkészült, miközben mindenki 
nyugodt lehetett, hogy éppen a kívánt mennyiség 
cserél gazdát, és indul rendeltetési helyére.    

Értékes eszközparkjának állagára erősen odafi -
gyelnek Herczegék. Valamennyi gépük egygazdás, 
és az éppen megfi gyelt Manitou láthatólag meg is 
hálálja a gondoskodást, tip-top állapotban van, akárcsak 
a régebbi. Herczeg László megjegyzi, hogy nagyon elégedettek 
a bajai gépekkel és szolgáltatásokkal, noha költséges a szerviz, 
mert a korszerű technikához hozzáillő színvonalú karbantartási 
technológiára van szükség, drága eszközökkel. Nagyon fel-
készült szervizes szakemberekre lehet csak rábízni a javítást. 
Nem hagynak semmit a szerencsére, mindegyik gépükre 
kötöttek átalánydíjas karbantartási szerződést. Meg 
is becsüli hűséges partnereit az AXIÁL, a cég 
irodájának asztalán díszeleg a díj, amelyet 
idén tavasszal, a zsámbéki Driving 
Camp próbapályán adott át 
Herczeg Róbertnek, a 
Herczeg Család cég-

csoport tulajdonosának, Harsányi Virág az AXIÁL Kst . stratégiai 
és fejlesztési igazgatója.

Szép példája e történet egy vállalkozás felvirágzásának, amely-
nek nem elhanyagolható tényezője a tartós partneri viszony az 
AXIÁL-lal, a kölcsönös, sokszorosan megalapozott bizalom, az 
igényesség és a megbízhatóság alapján. Minden oka megvan az 
Experiment 2000 Kst . vezetőségének, hogy bizakodva nézzenek 
a jövőbe.
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A ROMSAN 
MEZŐGAZDASÁGI GÉPGYÁRTÓ 

TERMÉKEIT
FORGALMAZZA AZ AXIÁL KFT.

Az AXIÁL Kst . mint az egyik vezető hazai mezőgazdasági- és 
építőiparigép-forgalmazó 2022. július 1-től megkezdte 

a Romsan cég termékeinek forgalmazását.

MŰSZAKI ADATOK

TÍPUS

R140 
FORGÓZSÁMOLYOS, 

KÉTTENGELYES 
PÓTKOCSI

R140-LONG 
FORGÓZSÁMOLYOS, 

KÉTTENGELYES 
PÓTKOCSI

Platófenék acél, 5 mm

Oldalfalak (alap + 
magasító)

acél, 2,5 mm, 800 + 800 mm, 
oldalfalosztó rakoncával

Alváz U szelvény, befenekelve

Gumiabroncsok 385/65 R22,5

Maximális sebesség 40 km/h

Billentő munkahenger 5 lépcsős

Billentési szög 
(hátra/oldalra)

42°/32°

Billenthetőség 3 oldalra

Megengedett 
össztömeg

18 t 18 / 21 t

Saját tömeg 4,3 t 4,85 t

Rakodható tömeg 
(hivatalos/technikai)

13,7 t 13,15 / 16,15 t

Platóméret 2300 x 5000 mm 2300 x 5500 mm

Rakodható terület 11,5 m2 12,65 m2

Rakodható körfogat 18,4 m3 20,24 m3

Nyomtáv 1800 mm

Platópadozat 
magassága

1400 mm

Egyéb
erős forgózsámoly, laprugókkal ellátott 

BPW futómű, 2 körös légfék, 
ALB terhelésfüggő fékerő szabályozó

A Romsan vállalat Törökországban, a Márvány-tengertől délre, 
Balikesirben található. Fő profi lja a mezőgazdasági termelők igé-
nyeire fejlesztett, ömlesztett áruk szállítására alkalmas pótko-
csik, bálaszállítók gyártása. 17000 négyzetméteres telephelyü-
kön zajlik a mindennapi munka, melyből 5000 négyzetméteren 
nyitott, 12000 négyzetméteren pedig fedett területen zajlik a 
termelés.
A Romsan az ISO 9001:2015, ISO 14001:2015, OHSAS 18001:2007 
szabványoknak megfelelően készíti gépeit, fi gyelembe véve az 
ügyfelek elégedettségét és a környezeti hatásokat.

Termékpalettájuk főbb termékei:
>> 2/3 tengelyes forgózsámolyos pótkocsik,
>> egytengelyes/tandem/tridem tengely elrendezésű pótkocsik, 

normál, illetve teknős felépítménnyel,
>> bálaszállítók.

„Az AXIÁL Kst . kínálatában 2022. július 1-től érhetők el a 
Romsan kéttengelyes, forgózsámolyos pótkocsijai, melyekre 
a gyártó kizárólagos forgalmazói jogot biztosított Magyar-
országon. Úgy véljük, hogy a Romsan kedvező árfekvésű és 
kiváló minőségű termékei jól kiegészítik az AXIÁL Kst . meg-
lévő portfolióját. Jelenleg a 18 tonnás össztömegű, 3 oldalra 
billenthető (Romsan R140), illetve ennek fél méterrel hosz-
szabb (5,5 méteres) változata (Romsan R140-LONG) talál-
ható meg kínálatunkban. A termékekről a gépértékesítésért 
felelős területileg illetékes munkatársainknál tudnak érdek-
lődni.” – nyilatkozta Hetyei Bernát, az AXIÁL Kst . Gépüzletá-
gának igazgatója.

Felszereltségről, választható opciókról bővebb információt terüle-
tileg illetékes munkatársainktól kaphat!
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AXIÁL Cégcsoport
Gépek | Alkatrészek | Szerviz | Pénzügyi szolgáltatások | Gépbérlet
www.axial.hu

KÉTTENGELYES, FORGÓZSÁMOLYOS, 
3 OLDALRA BILLENTHETŐ 

PÓTKOCSIK
2022. július 1-től elérhetők az AXIÁL KFT. kínálatában.

Ajánlatunk a készlet erejéig érvényes. 
Részletekkel kapcsolatban keresse  területileg illetékes üzletkötő kollégáinkat!

• 18 tonna össztömeg
• 2300 x 5000 mm-es plató
• 18,4 m3 hasznos térfogat

bruttó 26.670 €
nettó 21.000 € + ÁFA 

• 21 tonna össztömeg - 18 tonnára vizsgáztatva

• 2300 x 5500 mm-es plató
• 20,24 m3 hasznos térfogat

bruttó 30.226 €
nettó 23.800 € + ÁFA 

• Mezőgazdasági igényekre fejlesztve
• 800 mm alap oldal + 800 mm magasító
• BPW futómű
• „Y” vonórúd

ALAPFELSZERELTSÉG RÉSZEI: 

• ponyva; kezelőállvány létrával;
• pótkerék + tartó; aláfutásgátlók;
• hátsó elektromos, hidraulikus, pneumatikus kivezetések;
• szerszámosláda; kézmosótartály szappanadagolóval.

R-140

R-140 - LONG



Remek döntés volt SULKY-ra cserélnie a hagyományos vetőgépet, 
mert így egy csapásra három gondja is megoldódott: a nehézkes 
átszereléssel járó vonulás, a művelőút hiányából fakadó „sarjú 
gabona”, valamint a repcevetés. Ráadásul az egyenletesebb kelés 
jóvoltából a hozam is nagyobb lett – összegezte tapasztalatait 
Szummer László, a szentpéterúri családi gazdaság vezetője.

SZÖVEG, FOTÓ: POPOVICS GIZELLA OLVASÁSI IDŐ: 2 PERC

CÍMKÉK: MECHANIKUS VETŐGÉP, VETÉS, SZÁNTÓFÖLDI NÖVÉNYTERMESZTÉS
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SZÖVEG, FOTÓ: POPOVICS GIZELLA OLVASÁSI IDŐ: 2 PERC

CÍMKÉK: MECHANIKUS VETŐGÉP, VETÉS, SZÁNTÓFÖLDI NÖVÉNYTERMESZTÉS

Mekkora területen gazdálkodik?

Összesen 170 hektáron termesztek őszi árpát, őszi káposztarepcét, 
őszi búzát, napraforgót és kukoricát. Az utóbbit a súlyos vadkárok 
miatt csak az idén hoztam vissza, próbaképp. Most, hogy villany-
pásztorral és szagosítással védjük, még nem mentek bele a vadak. 

A repcét meg a gabonát már betakarítottuk, maximálisan elége-
dett vagyok mind a termésmennyiséggel, mind a minőséggel. A 
napraforgó és a kukorica is ígéretes, ha kapnak valamikor még egy 
kis esőt, akkor az idei évünk nagyon jó lesz. 

Szentpéterúr vidékét nem érintette az aszály? Vagy öntöztek?

Sajnos öntözésre nincs lehetőségünk, de elég tűrhetően alakult 
nálunk a csapadék. A kötött, agyagos talaj pedig – bár időnként 
kínkeserves a művelése – megtartja a vizet. Ennek is köszönhető, 
hogy a napraforgó és a kukorica még mindig bírja a szárazságot. 

Hogyan esett a választása a SULKY SX vetőgépre?

Korábban egy magyar gyártmányú, hagyományos, 4 méteres, 
vontatott gabonavetőm volt, egy Kühne 6200-s. Nagyon jó volt a 
maga idejében, ám ahogy nőtt a gazdaságom, egyre nehézkesebb 
lett vele a vonulás, az átszerelés. A másik nagy problémám az volt, 
hogy nem alkalmas repcevetésre. Az is gondot okozott, hogy mivel 
nem tud művelőutat nyitni, a permetezéskor letaposott gabona 
aratásra felállt – sarjú gabonának mondjuk –, és éretlen, zöld sze-
mei rontották a termés minőségét.

A SULKY SX mindhárom bajomat tökéletesen megoldotta. 2018-
ban vettem meg, és elmondhatom, hogy azóta egy-egy tonnával 
nagyobb lett az árpám és a búzám hektáronkénti termésátlaga! 

Miért mechanikus gépet választott, és nem precíziósat?

Négy évvel ezelőtt a precíziós vetésmódnak szerintem még nem 
volt akkora jelentősége. Arra gondoltam, hogy a mechanikussal ke-
vesebb a hibalehetőség. Ugyanakkor nagyon pontos gép, precízen 
be lehet lőni a szükséges vetőmagmennyiséget. Az előzőnél, hogy 
biztosan ne fogyjon ki menet közben, bizony plusz 10-20 mázsát is 
rárendeltem 40-50 hektáron. 

Egyébként az erőgépeimben benne van az automata kormányzás. 
Még az MTZ-be is berakattam a Topcon rendszert, most fogom 
lecseréltetni Trimble-re az AXIÁL-lal. Csak tőlük vásárolok, mert 
megbízható és kimagasló szervizháttérrel rendelkező cég. Nagyon 
jó a kapcsolatom a zalaegerszegi gépértékesítőikkel. A SULKY-t 
is tőlük vettem, idén pedig a MONOSEM szemenkénti vetőgépet a 
kukoricához. 

A régi után az új CLAAS-kombájnt is kifejezetten a kitűnő szer-
vizhálózatuk miatt választottam.  Sokan drágállják az AXIÁL-t, de 
mi a drága? Az, ha 2-3 hetet várni kell egy-egy alkatrészre, a gép 
pedig áll az aratási szezon kellős közepén! Az AXIÁL-hoz viszont 
csak betelefonálok, és másnap reggelre kihozzák a házamhoz a 
szükséges alkatrészt. Idén például úgy jártunk, hogy egy bosszan-
tó baleset miatt egy komplett elemrész kellett a kombájnhoz. Az 
AXIÁL szerdán kiszólt Németországba, és péntek reggel már itt is 
volt! Ez megfi zethetetlen.  

Milyen talaj-előkészítést igényel a SULKY SX?

A repce alá épp két hete talajlazítóztunk, majd még közvetlenül 
a vetés előtt – attól függően, lesz-e csapadék – esetleg jön a 
tárcsa, de általában elég az ásóborona vagy a kombinátor is. Az 
őszi gabonát pedig mindig a repce után vetem: ekkor is egy könnyű 
tárcsa, illetve kombinátor vagy ásóborona alkalmazását követően. 

Mióta gazdálkodik?

Alkalmazott voltam 2008-ig a Pacsai Mezőgazdasági Zrt-ben, de 
emellett is művelgettem 15-20 hektárt, így amikor kiléptem, ős-
termelőként folytattam, 2010-ben pedig megalakítottam a családi 
gazdaságunkat. Ezt most már túlnőttük, folyamatban van egy kst . 
létrehozása.

Mikorra állt össze a jelenlegi birtok?

Azért is vágtam bele az utolsó három év nagy fejlesztéseibe, föld-
vásárlásaiba, mert a nagyfi am is elkötelezetten gazdálkodni akar. 
Idén végzett mezőgazdasági gépészként, és most már ő is a gaz-
daságban dolgozik. Így a szintén főállású keresztfi ammal hárman 
visszük a gazdaságot. Jelenlegi területeim nagy része bérelt föld, 
csak 30 hektár a saját, de 2016-ban még csak 3 hektár volt. Épp a 
héten veszek még 10 hektár szántót

Mekkorára tervezi a növekedést? Van álomhatár?

Most azt mondom, 250 hektár bőven elég lenne. Nem szeretnék 
átesni a ló túloldalára, látom azt, milyen, ha valaki túlvállalja ma-
gát, és kínlódik. Embert nagyon nehéz kapni, jót szinte lehetetlen.

Milyen újabb beruházások vannak kilátásban?

Terveink között szerepel – már egyeztettem az AXIÁL-lal erről – 
vagy egy nagy pótkocsit venni a nagytraktor után, vagy egy váltva 
forgatós ekét. Az árajánlatok már megvannak. Magam jobban 
nyúlnék az eke után, mert a pótkocsi csak két-három hetet 
kell egy évben, az ekével meg ősszel is, akár nyáron is, 
van hogy tavasszal is kell dolgozni. De hát a fi am meg 
pont az ellenkezőjét mondja, mert övé a nagytrak-
tor. Szóval nagy a dilemma. 
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„A két legtávolabbi területünk között ma már 27-28 kilométer 
van, a növényeket blokkokban termesztjük, így a gépeket, a 
szükséges munkákat egy helyre tudjuk csoportosítani” – ma-
gyarázta Jancsó István. Valamikor 6200 hektáros cégcsoportot 
alkottak, akkor 48 kilométer volt a távolság a két szélső terület 
között. Cégen belül a szántóföldi növénytermesztés mellett fon-
tos az állattenyésztés. A vállalkozás jogelődje honosította meg 
Magyarországon a Charolais szarvasmarhát, ma is törzstenyé-
szetként működnek.

Domborzati viszonyaikat vizsgálva kiderül, alig 150 hektárnyi 
a sík terület, a többi dombos. Átlagosan 11 aranykoronásak a 
földek, ám ha az alapművelések rendben vannak, akkor ezeken 
is jó terméseredményeket lehet elérni.

Az elmúlt időszakban egyre fontosabbá vált a talajok vízmeg-
őrzése. Éppen ezért minden munkagépük után hengert csatla-
koztatnak, hogy azonnal le tudják zárni. Az őszi vetések egyik 
alapeszköze a szántóföldi 

nehéz kultivátor. „Viszont ősszel a kukoricaszár-maradványt és 
tarlót be kell szántani, s a növényvédelmi munkákat is befolyá-
solja a talajművelés” – hangsúlyozta a szakember. „Az AXIÁL 
bemutatóvideója alapján nagyon megtetszett a Grégoire Besson 
Occitan T60 könnyű tárcsa. Vásároltunk egy 420 lóerős traktort, 
és úgy kellett munkaeszközt választanunk, hogy amikor a nagy 
traktor a nehéz kultivátorral dolgozik, akkor a kisebb, 280 lóerős 
erőgép is megfelelő sebességgel tudja húzni” – magyarázta, így 
esett a választásuk erre a tárcsára.

Döntésüket az is megerősítette, hogy az AXIÁL bemutatógépet 
biztosított számukra, amely idén búzaaratás elejére érkezett 
meg. „Tudomásom szerint, amikor megkaptuk a tárcsát, alig há-
rom darab volt az országban, mindenki ismerkedett vele” – ma-
gyarázta. A bemutatkozás jól sikerült, két napig, több erőgéppel 

Miskolctól alig húsz kilométerre fekszik Léh, a Cserehát délkeleti része, 
évmilliók óta hullámba merevedett világ. Itt gazdálkodik 2300 hektá-
ron az Abaúji Charolais Kst . családi cég, földjeik több, mint a kéthar-
mada saját tulajdon, Szikszótól egészen a szlovák határig húzódnak. 
Nagyüzemi táblákat igyekeztek kialakítani, átlagos méretük negyven 
hektár körüli, van közöttük három, illetve 103 hektáros is. Hagyományos 
a vetésszerkezet, általában 400-420 hektár a repce, 400-450 a napraforgó, 
400 hektár körül van a búza, az árpa 300 hektár, és kukoricából ugyanannyi.

SZÖVEG, FOTÓ: VINICZAI SÁNDOR OLVASÁSI IDŐ: 3 PERC

CÍMKÉK: GRÉGOIRE BESSON, TÁRCSA, TALAJMŰVELÉS
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dolgoztak, fi gyelték, mindegyikkel megfelelő minőségű mun-
kát tud-e végezni. Ezzel kezdték meg a búzatarló hántását. A 
területre repce kerül, ezért fontos volt, hogy jól feldolgozza és 
eltüntesse a visszamaradt szalmát.

„Először szecskázott területen próbáltuk ki, a lehető legapróbb-
ra, három-öt centisre vágjuk a szalmát pont azért, hogy ősszel 
a repce kelését ne befolyásolja” – tette hozzá, hogy alacsony 
tarlót hagynak maguk után, alacsonyabbat, mint a környékbeli 
gazdák szoktak. Ez ugyan lassítja az aratást, ugyanakkor meg-
könnyíti a talajmunkát és a vetést.

„Már első nap kiderült, a tárcsa sokkal jobban dolgozik, mint 
vártuk. Tudtuk, hogy az idei aszályos évben a már meglévő rö-
vidtárcsáink, nem fognak megfelelő munkát végezni, ha nem jön 
eső. És nem jött. Viszont a Grégoire Besson tökéletesen végezte 
a feladatát, már az első nap eldöntöttük, hogy nálunk marad, 
megvásároljuk” – mutatott rá Jancsó István. Közel ezer hektár 
tarlóhántását végezték el első körben, s az eszköz a búza után 
repcetarlón is jól vizsgázott.

A piacon található tárcsákkal szemben a Grégoire Besson mel-
lett szólt a jó áteresztő, talajkopírozó képessége, könnyű beállí-
tása. Mindez lehetővé teszi, hogy az idei száraz kemény talajba 
is be tudott hatolni, és megfelelő munkasebességgel dolgoztak 
vele. A fi gyelemreméltó napi teljesítmény mellett az állandó 
mélységtartás is meggyőző volt. Óránként 10 és 18 kilométeres 
sebességgel haladtak, ez függött a domborzattól, 
és a traktor teljesítményétől. Ennél nagyobb 
tempó mellett is megfelelő minőségben 
dolgozott.

„Kötöttek a talajaink, ennek ellenére a 
tárcsával műszaki probléma nem volt. A 
tárcsalapokon kopás ugyan észlelhető, 
de az idei évben nem volt olyan eszköz, 
ami nem sínylette volna meg a talaj-
viszonyokat” – hívta fel a fi gyelmet. 

Másik rövid tárcsájukkal összehasonlítva a Grégoire Besson 
behatolt a talajba. „Számunkra is meglepő, de 15 centiméter 
mélységig nagyon szépen dolgozott, és a következő menetben 
érkező nehéz kultivátor is tökéletesen tudott benne menni. Hoz-
zá kell tenni, hogy nyáron még ilyen száraz és kemény talajaink 
sose voltak”. Ugyan az elmúlt napokban megérkezett a csapa-
dék, de még mindig sok víz hiányzik. Ráadásul az eloszlása is 
nagyon hektikus, van olyan táblájuk, ami az elmúlt egy hétben 
kapott nyolcvan millimétert, a néhány kilométerre fekvő másik 
alig nyolcat.

„Az AXIÁL-lal az ezredforduló óta állunk kapcsolatban, a gép-
parkunk nagyobbik felét tőlük vásároljuk. Azt szoktuk mondani, 
hogy az első gépet az értékesítője adja el, a másodikat pedig a 
szerviz” – mutatott rá, hogy a bajai központú cégnél megfelelő 
a szerviz és az alkatrész-kiszolgálás, ráadásul közel, Miskolcon 
van az alközpontjuk.

„A régi tárcsák könnyűek voltak, néha elpat-
togtak a területen, itt viszont a rugószárnak 
köszönhetően tárcsalaponként körülbelül 160 
kilóval, folyamatosan nyomja a talaj irányá-
ba a tárcsalapokat. Stabil, robusztus eszköz, 
ezért úgy gondoljuk, még sokáig bírni fogja. 
Már van mögötte teljesítmény, az év további 
részében folyamatosan fog menni. Ez volt 
az egyetlen tárcsa, ami ezen a nyáron 
belement a talajba” – összegezte 
tapasztalatait Jancsó István.
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SZÖVEG, FOTÓ: ANGELI GYULA OLVASÁSI IDŐ: 2 PERC

CÍMKÉK: SUPERTINO, TAKARMÁNYKEVERŐ, ÁLLATTARTÁS

SUPERTINO
SILÓMARÓS TAKARMÁNYKEVERŐ- ÉS 
KIOSZTÓKOCSIK SZARVASMARHATARTÓKNAK

Az AXIÁL Kst . 1998-ban kezdett forgalmazni 
SUPERTINO termékeket. A gyár festői környezet-
ben, nem messze a francia határtól, Torino 
szomszédságában, Saluzzóban működik, és 
takarmányozással összefüggő gépek gyár-
tására specializálódott. Vannak bálázók, 
bálaszeletelők, bálabontók, trágyaszórók, 
dobos kaszás zöldtakarmány-betakarító 
kiadagolók, ezek mellett kínálatának nagy 
részét teszik ki a takarmánykeverő- kiosztókocsik, 
vízszintes vagy függőleges tengellyel. A függőleges 
tengelyűt önjáró kivitelben is gyártják. A gépek egy 
része olasz felhasználókhoz kerül, többsége pedig a 
világ számos országába, többek között Argentíná-
ba, Franciaországba, Németországba, Japánba, 24 
éve pedig már hazánkba is.

Az állattartók takarmányozási programjához ajánljuk technikai 
megoldásként, a SUPERTINO takarmánykeverő- és kiosztókocsit. 
A legkülönbözőbb összetételű takarmányokat nagyon rövid idő 
alatt készíti elő optimális, teljesen homogén keverékké, illetve 
osztja ki, csekély teljesítményigénnyel. Régebben az istállókat 
lovas kocsis etetésre tervezték és építették. Ilyen épületekben 
még sok helyen ma is tartanak állatot, amíg az anyagi helyzet 
nem teszi lehetővé modern, minden igényt kielégítő istálló épí-
tését. Ide, a geometriai méretek miatt nem lehet bemenni sem 
önjáróval, sem függőleges tengelyű keverőkocsival, csak 6 vagy 
8 köbméter űrtartalmú gépek nyújtanak megoldást.

A SUPERTINO gépei konstrukciójukban egyszerűek, emiatt kevés-
bé sérülékenyek, hosszú élettartamra előkészítettek, teljesítmé-
nyigényük csekély. Az üzemeltetéshez csak 540/perces kardán-
tengely-hajtásra van szükség, mivel a gépek hidraulikarendszere 
önálló. Egy szivattyú adja a nyomást a munkahengereknek, 
valamint egy nagyobb teljesítményű a silómarónak.

A járókerék tengelye hidraulikus munkahengerrel lesüllyeszthető, 
hogy a nagy teljesítményű silómaró egészen talajszintig felszed-
je, és a keverőtérbe juttassa a szilázst. A forgó hengerre szerelt 
kések szép egyenletes felületet képeznek a silórakáson. Nagyon 
kell fi gyelni, hogy a kések ne verődjenek a betonalaphoz.

Hosszú élettartamra tervezték a 8 milliméter vastagságú fe-
néklemezt. A kocsik cseréjét általában a lemez elkopása szokta 
indokolni. A rövid keverési idő a négy csigából álló keverőrend-
szer érdeme. Az alsó két csiga megemeli a takarmányt, a felső 
kettő pedig hosszirányban mozgatja. Más gyártók alul egy csigát 
építenek a kocsiba, amely a takarmányt az első laphoz nyomja, 
ezáltal nő a hajtáshoz szükséges energia. Több helyről jött infor-
máció, hogy az ilyen gépeket üzemeltető traktoron gyakran kell a 
kardánszalagot cserélni.

A kocsinak tele kell lennie, mert csak így tud a négy csiga töké-
letesen keverni, egyébként a jelentősen nő keverési idő. Olajban 
futó fogaskerekek hajtják az alsó keverőcsigákat, állandó olajke-
nésű, túlméretezett görgősláncok a felsőket. A beadagolt szálas 
takarmányokat az alsó csigák kör alakú edzett acélkései aprítják. 
A kiadagolás alapfelszereltségben 80 cm hosszúságú, hidromoto-
ros kihordószalag feladata. Vásárlás előtt egyeztetni kell a szalag 
hosszát, mert másféle kell az etető útra vagy magasabb jászolba 
terítéshez. Eddig 60-70 százalékban cserélnünk kellett. A kifolyó 
súber nyitásakor automatikusan beindul a biztonságos és teljesen 
zajmentes, hidraulikusan állítható magasságú PVC kihordószalag. 
Előnye a láncos kiosztóval szemben, hogy az apróbb frakciók sem 
esnek le egy helyre. Kezdetben a szalag magassága, egy lánccal 
fi x magasságban volt beállítva, gyakori volt a kihordó elakasztása 
a bejárati ajtónál. A gyár szerint a leggyakrabban cserélt alkat-
rész a kihordószalag.

A takarmányozási programban előírt receptúrákat három mé-
rőcsapos elektromos mérleg tartja be, 15 programhellyel, 15 
komponensig mérő automatikával, akár számítógépes adatát-
vitellel. Rakodáskor a beállított érték elérésekor dudaszó jelzi a 
kezelőnek, hogy mehet a másik komponenshez. A PTM rendszerű 
programnak nagy előnye, hogy van magyarországi képviselője, 
így bármilyen problémát gyorsan tudnak orvosolni.

Sokan azzal érvelnek, hogy nem kell a mérleg, felesleges költség, 
ők tudják mennyit raktak a kocsiba. Változó összetételű takar-
mánnyal a tejhozam is változó lesz. Egy-két nap alatt jelentősen 
le lehet építeni a mennyiséget, amit csak hosszabb idő után lehet 
visszahozni. A rendszeres minőséggel a húshasznú marháknál is 
magasabb napi súlygyarapodást lehet elérni.

Volt ügyfelem, akit nem tudtam meggyőzni a mérleg jelentőségé-
ről, és megrendelte a gépet nélküle. Két hónappal az átadás után 
csörgött a telefon, kérte a mérleg utólagos beépítését. Sajnos ez 
nem lehetséges, mert segédalvázat kell a szekrény alá építeni.

Az AXIÁL Kst . kizárólagos forgalmazója a SUPERTINO gépeinek, 
ezért – mint már megszokhatták – teljes körű szervizzel és alkat-
rész-utánpótlással állunk vásárlóink rendelkezésére. Erre nem 
sokszor van szükség, általában csak mechanikai sérüléseket kell 
orvosolni. Többen már a második vagy harmadik kocsijukkal dol-
goznak. Ahova eladtuk az első gépet, ott nem kérdés a második 
márkája. Természetesen ahol megengedik a geometriai méretek, 
függőleges tengelyű vagy önjáró kocsikat célszerű használni.
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Amikor Ön egy ANNABURGER termék mellett dönt, 
hosszú távra tervez. Ugyanis a németországi An-
naburgból érkező mezőgazdasági gépeket köztu-
dottan strapabíró felépítés és évtizedekre nyúló, 
rendkívül hosszú élettartam jellemzi. 
Az ANNABURGER-nél dolgozó munkatársak hosz-
szú évek során szerzett szakértelmüket a legújabb 
technológiával kombinálják. Eredménye a hatékony-
ság a vevőnél. Stabil, robosztus gépek, a mindenna-
pi használat kemény elvárásaihoz.

Amikor gazdálkodók, mezőgazdasági bérvállalkozók, fuvarozók, 
nagy teljesítményű és kapacitású szállítóeszközöket keresnek, 
számításba veszik a széles választékban elérhető ANNABURGER 
pótkocsikat. Gabonafélék, repce, kukorica, siló, burgonya vagy 
répafélék szállítása kiválóan megoldható a német gyártó billenő 
felépítményes szállítóeszközeivel.

Míg a gazdálkodók jól ismerik saját szükségleteiket, például a 
mezőgazdasági bérvállalkozóknak folyamatosan változó igé-
nyekre kell felkészülniük. Csak néhány szempont: siló betakarí-
tásához a billenőplatós pótkocsik platójának térfogata nagyon 
könnyen megnövelhető akár 40 százalékkal; nagyobb mennyi-
ségű kis fajsúlyú termény szállítható megfelelően kiválasztott 
kiegészítőkkel.

A rendelkezésre álló hely függvényében használhatnak hátrabil-
lenős vagy esetenként hátulra és oldalra billentős kivitelt.

Az ANNABURGER 2017 novemberében mutatta be a hannove-
ri Agritechnika kiállításon legnagyobb hátrabillentős, teknős 
pótkocsiját. A HTS 33.12 EcoLiner alapfelszereltségéhez tartozik 
az erősített alváz, teljesen hidraulikus tridem futóművel, és 
a hidraulikusan rugózott vonórúd is. A pótkocsi gyakorlatilag 
mindenféle körülmények között jól használható, mivel kiválóan 
stabil különféle terepviszonyok között. 

LOGISZTIKAI
KIHÍVÁSOKRA
TERVEZVE
ANNABURGER ECOLINER SOROZAT

SZÖVEG, FOTÓ: SOMOGYI ÁKOS OLVASÁSI IDŐ: 2 PERC

CÍMKÉK: ANNABURGER, PÓTKOCSI, SZÁLLÍTÁS

A teknő jelentős méretei: hossza 9,5 m, mely 1,6 méteres 
oldalfallal 34 köbméter raktérfogatú, de rendelhető 80 cm-
es magasítással, így már 2,4 méterre nő az oldala. Maximális 
hasznos térfogata eléri a tekintélyes 53 köbmétert, lehetővé 
téve nagy mennyiségű ömlesztett áru szállítását, mint példá-
ul gabonafélék és burgonya. Ez utóbbit a raktérbe rendelhető 
ponyva megvédi rakodáskor a sérülésektől.

Néhány további technikai adat: maximális össztömeg 33 tonna, 
a hasznos terhelhetőség kb. 22,4 tonna, függően a felszerelt-
ségtől, billentési szög 50.

Alapfelszerelés az emelhető első tengely, a hidraulikus kény-
szerkormányzás, illetve az MMS elektronikus vezérlés is. 

Néhány az opciók közül: 490 mm-es szilázs-magasítás, ledes 
munkalámpa, gumiabroncs-szabályzó-, valamint központi vagy 
akár automatikus zsírzórendszer.

Természetesen a hátrabillenős sorozat kisebb típusokat is kínál, 
16-tól 33 tonna össztömeg között. Különféle tengelyekből lehet 
választani: tandem vagy tridem futóművek, ingás, parabolarugós 
vagy hidraulikus felfüggesztéssel. A manőverezést alapesetben 
önbeálló hátsó tengely segíti, de választható hidraulikus vagy 
elektrohidraulikus kényszerkormányzás is. A szállítási térfogat nö-
veléséhez 1,6 m helyett 1,8 méteres alapoldalfal kapható, illetve 
magasítók is, több változatban. Rendelkezésre állnak takaró-
ponyvák, melyek az időjárás viszontagságaitól védik a szállított 
terményt.
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Vas megye székhelyétől, Szombathelytől délnyu-
gatra található Ják község. A településtől nyugat-
ra, a magyar-osztrák határtól néhány száz méter-
nyire gazdálkodik a Rácz család. 

SZÖVEG, FOTÓ: CSURJA ZSOLT OLVASÁSI IDŐ: 3 PERC

CÍMKÉK: DELAVAL, FEJŐROBOT, ÁLLATTARTÁS

Beszélgetőpartnerünkhöz, Rácz Dánielhez hasonlóan a szülei 
is Keszthelyen végeztek agrármérnökként, sőt, ott ismerkedtek 
meg és ott indult el a közös életük is. Együtt vágtak bele a ter-
melésbe, majd 1993-ban, a volt határőr laktanya megvásárlá-
sával alakították ki a gazdaság jelenlegi központjaként szolgáló 
telepet. A folyamatos fejlesztésekkel odáig jutottak, hogy 2022. 
április 4-én beüzemelték a DeLaval VMS fejőrobot rendszert, 
ennek működéséről beszélgettünk a fi atal szakemberrel a pél-
dás tisztaságban és rendben tartott gazdaságban.

Ráczék a szántóföldi növénytermesztéssel 350 hektáron 
foglalkoznak, az istállókban pedig hízósertést és magyar tarka 
szarvasmarhákat tartanak kettős hasznosítással. Az állatoknak 
minden szükséges takarmányt maguknak állítanak elő. A ser-
tések nagyobb részét kereskedőknek adják el, kisebb részükből 
pedig a saját vágópontjukon hústermékeket készítenek, ezeket 
a szombathelyi boltjukba szállítják eladásra, ahogy a sajtüze-
mükből kikerülő sajtokat is. A DeLaval VMS robot mellett egy 
Annaburger trágyaszóró, valamint egy Agrogép bálaszállító 
pótkocsi érkezett hozzájuk az AXIÁL Kst -től, az aratást pedig egy 
CLAAS TUCANO kombájnnal végzik.

A 2002-ben épített fejőházat az évek során egyszer felújították, 
majd 2022-ben kerültek válaszút elé: 

„A megfelelő munkaerő hiányát naponta tapasztalva édes-
apámmal arra jutottunk, hogy vagy átállunk húsmarhára és 
befejezzük a fejést, vagy fejlesztünk. Az utóbbi mellett döntöt-
tünk, az új istállót már egy DeLaval VMS fejőrobottal terveztük 
meg. Szem előtt tartottuk, hogy az épületeket saját kivitelezés-
sel, egyszerű működéssel valósítsuk meg, hogy szükség esetén 
át lehessen alakítani azokat. Az évtizedek alatt mindig erre az 
alkalmazkodóképességre törekedtünk, a sertéshizlalda például 
átalakítható marhatartásra, de gabonatárolónak is megfelelő 
lehet. A fa tetőszerkezetes istálló kivitelezését a betonalap-
ról kezdve az ácsmunkákig jórészt magunk végeztük. Csak a 
villanyszerelést és a fejőrobotos rendszer beszerelését bíztuk 
külsős szakemberekre.

Amikor feltérképeztük a hazai fejőrobotok piacát, három szín 
jött számításba, de számunkra egyértelmű volt a döntés. Ennek 
főbb okai a DeLaval VMS V300 robot felhelyezési pontossága, 
valamint a szerviz minősége volt, hiszen Pongrácz Ferenc és 
Gergely nevét és szakmai hozzáállását régóta ismertük. Tudtuk, 
hogy megbízhatóak, és úgy gondoljuk, hogy nemcsak idén, ha-
nem 10 év múlva is az AXIÁL Kst -nél dolgoznak majd és segítik a 
mi munkánkat is. A szervizzel maximálisan elégedettek va-
gyunk, bármilyen gondunk és kérdésünk van, elérem Gergőt és a 
legtöbb kihívást telefonon meg is oldjuk. Ezekhez a legtöbbször 
elég egy alap műszaki érzék is.

RÁCZ DÁNIEL EHHEZ KAPCSOLÓDVA 
MESÉLT A KEZELHETŐSÉGRŐL IS:
A szántóföldi növénytermesztés feladatainak javát magam 
csinálom; a vetés, a tápanyag-utánpótlás, a növényvédelem, az 
aratás és a bálázás is ide tartozik. Idén úgy végeztem ezeket, 
hogy a traktorban ülve a telefonomon mindig láttam a robot 
programjának képernyőjét, rá tudtam nézni a rendszerre és 
kezelni is tudtam azt egy távoli elérést biztosító szost verrel és 
a 4G hálózat használatával. A DeLaval kijelző kezelése egyér-
telmű és könnyen megtanulható, a 10 éves Botond fi am egy 
hét gyakorlás után már teljesen egyedül kezelte a robotot, 
mosatott, szűrőpapírt cserélt benne, ahogy édesapám is hamar 
megbarátkozott az irányítórendszerrel. 

Az állomány betanításakor először csak etettünk a robotban, 
az állatok 2 hét alatt megszokták, így maguktól bejártak. Ekkor 
a tej rovására visszavettük az abrakadagot, hogy az inkább a 
robotnál legyen, amire hamar rájöttek. Később felemeltük az 
adagot, és megoldottuk, hogy csak a fejőroboton áthaladva tud-
ják elérni a TMR takarmányt. Így délelőtt és délután is végigjár-
ták a rendszert, érintkeztek vele, ezért nem volt idegen nekik a 
technológia, amikor elindult a fejés is. A betanulás sokkal jobban 
ment, mint vártuk. A 4 hónap használat elteltével úgy látjuk, 
hogy a jelenlegi állomány 20 százaléka hosszú távon nem lesz 
alkalmas a robotos fejésre, mert nem megy magától a géphez, 

JÁK
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Új robotos istá
lló

VMS kijelző

Gépház

Tehénkefe

Robothelyiség

Rácz Károly, Rácz Botond és Rácz Dániel

csak ha hajtva, noszogatva van. Őket 
szépen lassan, folyamatosan kicserél-
jük, hogy mindegyik tehenünk gyorsan és 
hatékonyan adhassa le a tejét. Egyébként ez az 
arány megvan az új üszők esetében is, nagyjából a 30 százalé-
kuk nem akar bemenni, így ezzel számolni kell a selejtezésnél. 

A tervünk, hogy emelünk a létszámon és 60-70 tehenet fej majd a 
DeLaval robot, a távolabbi cél a közel 100 egyedes tehénállomány. 
Őket a tejleadás csökkenésekor inkább a megszokottnál kicsivel 
előbb elapasztjuk, kis mennyiségű tejnél nem fejjük a roboton, 
hogy gyorsabban forogjanak, és adják a borjakat. Ugyanis a kettős 
hasznosítású fajta révén a bikaborjúnak fontos szerepe van a 
gazdálkodásunkban.

A tejhozam növekedése érezhető, hozzávetőleg 1-2 literrel lehet 
több tehenenként, ami 5-10 százalék pluszt jelent. Ezt azért 
nehéz meghatározni, mert korábban nem mértük egyedenként a 
tejleadást. Az viszont biztos, hogy a bevezetés óta nem volt olyan 
tehén, ami elapadt volna azért, mert nincs megfejve. További 
előny, hogy ugyan előtte sem volt sok, de nagyon kevés nálunk 
a tőgyproblémás tehén, ami a tőgynegyedenként történő tejfo-
lyás-vezérelt kehelylevételnek is köszönhető.

A robot használatával feltűnő volt, hogy a 
korábbi, fejőházas fejésnél tapasztalt kény-
szer és feszültségek megszűnésével elkezdtek 
hízelegni a tehenek, barátságosabbak lettek. Látvá-
nyosan jobb a közérzetük, nyugodtak és szelídek, ami 
kedvezően hat a termelésre és az egészségi állapotukra is.

A rendszertől természetesen nem lehet elvárni, hogy a tehén 
majd lefeji magát benne. A gazdának oda kell fi gyelni a részle-
tekre és a változásokra, amiket az értesítő rendszer mindig jelez, 
így éjjel és nappal is folyamatosan tisztában vagyunk a kiugró 
értékekkel, a veszélyhelyzetekkel és a megoldandó feladatokkal. 
Ezzel is dolgozni kell, viszont a korábban megszokott, napi 2-szer 
3,5 órát nem veszi el a fejés, így nem vagyunk időhöz kötve. Ez 
nagy szabadságot és mozgásteret ad a munkaszervezésben is. 
Amikor pedig az állomány átfordul és megszokja a robotot, a ko-
rábbi feladatok töredékét kell csak elvégezni, amit főként az üszők 
betanítása tesz ki – mondta Rácz Dániel.
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SZÖVEG: FEJES TAMÁS PÁL FOTÓ: KÜRTI IVETT

OLVASÁSI IDŐ: 2 PERC

CÍMKÉK: PRECÍZIÓS GAZDÁLKODÁS, PÁLYÁZAT, TRIMBLE, 

VANTAGE

■ Mik a tapasztalatok az AXIÁL Kst . precíziós területén, sikere-
sek a fejlesztések?

Igen, egyértelműen. Sok partner pályázata kapcsán kezdtük meg a 
szolgáltatások teljesítését, eddig sok ezer hektárnyi területen minden 
gond nélkül működik a rendszerünk. Merem azt mondani, hogy egy 
nagyon előremutató, az IT-szektorban napjaink csúcstechnológiáját 
jelentő koncepciót raktunk össze. Az igazi sikert pedig az jelentette, 
amikor ezt láttuk a gyakorlatban is megvalósulni. Már a tesztüzem is 
szinte teljesen problémamentesen zajlott. Csak 1-2 kisebb korrekcióra 
volt szükség, lényegében pár perc alatt megvalósítható fi nomítások-
ról esett szó. Azóta pedig hiba nélkül működünk. 

■ Mik a rendszer legfőbb előnyei?

A legfontosabb, hogy letisztult és átlátható a szolgáltatásunk. 
Olyan dolgokat kínálunk, amelyek valóban a precíziós gazdálkodás-
ról szólnak. Az online elérhető Vantage felületünkön partnereink 
folyamatosan nyomon tudják követni, hogy hol tart a megvalósulás. 
A farmmenedzsment szolgáltatásokat pedig úgy tesszük elérhetővé, 

Legutóbb január végén beszélgettünk 
a „Mezőgazdaság digitális átállásához 
kapcsolódó precíziós fejlesztések támo-
gatása” program kapcsán Dr. Mesterházi 
Péter Ákossal, az AXIÁL Kst . precíziós 
gazdálkodási csoportvezetőjével. Akkor 
kiderült, hogy a cégnél komoly IT fejleszté-
seket hajtottak végre, ezáltal pedig olyan 
rendszert építettek, amivel hatékonyan 
és problémák nélkül tudják nagyon sok 
pályázó projektjét kezelni. Az elmúlt több, 
mint fél év tapasztalatai alapján, most 
újra megnézzük, hogy miként vizsgázott a 
rendszer.

Helyzetjelentés
a precíziós pályázatról
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Helyzetjelentés
a precíziós pályázatról

Precíz csapat az ügyfelek szolgálatában

hogy benne vannak a partnerek területei, a további szol-
gáltatásaink révén azokra már előállított adatokkal együtt. 
Egyszóval egy kész és kerek rendszer, amit csak használni 
kell.

Másrészt nagyon jelentős kapacitásunk van, ami nem 
elhanyagolható előny. Képesek vagyunk akár napi 3–5000 
hektáron zónák lehatárolására. Mindezt úgy, hogy zónázási 
módszereink 4-15 évnyi visszamenőleges műholdfelvételek 
sorozatára épülnek, tehát nem néhány műholdfelvételt 
kell feldolgoznunk. Ha valaki ma megrendeli a zónázást 
akkor pár napon belül már ott is vagyunk talajmintát venni, 
a zónákat követve. És a laborból is jó ütemben jönnek az 
eredmények. 

Nem utolsó sorban, a háttér infrastruktúrát szintén úgy 
alakítottuk ki, hogy a lehető legtöbb folyamatot automa-
tizáltuk, miközben minden történés nyomon követhető. 
Percre pontosan látjuk, hogy mikor született egy ajánlat 
vagy szállítási megállapodás, hogy melyik szolgáltatásunk 
melyik táblákra készült el, stb. Ez óriási segítség a projek-
teket koordináló kollegáinknak, nagyon hatékony működést 
tesz lehetővé. És ennek köszönhető az is, hogy így szak-
mailag egységes szolgáltatást tudunk nyújtani az ország 
valamennyi pontján, hiszen a végeredmény nem múlik 

azon, hogy melyik kolléga végezte el az adott műveleteket 
manuálisan. De ehhez hasonló koncepcióra épül az a 
Vantage felület is, amit a partnereink látnak. Lépésről-
lépésre haladva viszi végig a partnert a teendőkön. Egysze-
rűen, könnyen érthetően. 

■ A pályázatok kapcsán mik a tapasztalatok, hogy 
haladnak a partnerek a megvalósítással? 

A partnerek egy része továbbra is csak a gépvásárlást látja 
a pályázatban, a precíziós résszel csak azért foglalkozik, 
mert kötelező. Ugyanakkor nagyon sok partner komoly cé-
lokkal vág neki, olyan rendszert akar kiépíteni, amiből hosz-
szú távon is profi tálni tud majd. Szerintem ők gondolkodnak 
jól. Nekik a fenntartási időszak végén egy jól működő rend-
szerük lehet, tele hasznos információkkal a területeikről, 
nem csak az addigra már 6-7 éves gépekkel gazdagodnak. 
Ráadásul az adatbázis nagyon komoly érték. Ezek a partne-
rek igenis megnézik, hogy miről is szól az adott szolgáltató 
ajánlata, illetve, hogy milyen költségekkel fog járni majd 
annak fenttartása a további években. Ennek köszönhetően 
vannak partnerek, akik nem a mi ajánlatunkkal pályáztak, 
de módosítanak és velünk valósítják meg a terveket, mert 
meglátták a többletértéket a mi szolgáltatásainkban. 

Vantage felület a partnereknek a szolgáltatásokkal 
kapcsolatos digitális ügyintézéshez

Projekt menedzsment felület az AXIÁL Vantage 
rendszerében

A MEZŐGAZDASÁG DIGITÁLIS 
ÁTÁLLÁSÁHOZ KAPCSOLÓDÓ 
PRECÍZIÓS GAZDÁLKODÁSI 

SZOLGÁLTATÁSOK

43interjú



Három éve dolgozom AXIÁL Kst -nél, eddig területi képviselő-
ként az anyagmozgató gépek eladása volt a feladatom. Három 
megye tartozott hozzám: Pest, Komárom-Esztergom és Nógrád 
megye. Nagyon sok támogatást kaptam az építőgépes üzletág 
vezetőjétől, a termékmenedzserektől, és az üzletkötő kollegáktól 
is. Nem éreztem testhezállónak ezt a munkakört, ezért is örül-
tem meg ennek a lehetőségnek, ahol folyamatosan csapatban 
lehet és kell dolgozni. Annyi könnyebbségem volt, hogy ismertem 
a területemen lévő gépeket és partnereinket, akikkel ezután is 
kapcsolatban leszek.

Kollégák hogyan fogadták a döntésedet?

Ahonnan eljöttem, ott sajnálták, az új területen dolgozó munka-
társaim pedig nagyon jól fogadták. Egy jól felépített, jól működő 
csapatot vettem át. Kicsit féltem, mert az elődömet nagyon 
szerették a kollégák, de mindenben támogatnak. Ez a pozitív 
hozzáállás is megerősített abban, hogy jól döntöttem. Nem 
régen voltunk egy csapatépítő rendezvényen, ahol még jobban 
összekovácsolódtunk. 

Milyen változtatásokat tervezel? 

Próbálom a jól működő folyamatokat tovább fejleszteni, felmérni 
az esetleges gyengeségeinket és javítani rajtuk. A szerelők véle-
ménye sokat számít.

Nagy segítség Debreczeni Zsolt kollégám, aki rendkívül alapos, 
lelkiismeretes, bármiben, bármikor számíthatok a tudására, a 
szakmai és emberi hozzáállására.

Mi az elsődleges, amin véleményed szerint javítani kell?

Tíz szerelővel nehéz lefedni az egész országot. A fi úknak minden 
percük be van jó előre osztva. Minden munkaadó tudja, érzi, 
hogy nagyon nehéz ma munkaerőt találni, főleg szakembe-
rekben van hiány. Mindent megteszünk, hogy megoldjuk ezt a 
problémát.

Üzletkötői tapasztalatai alapján mondhatom, hogy a partnerek 
az esetek többségében az alkatrész- és szervizszolgáltatás 
miatt bólintanak rá egy általunk forgalmazott gépre. Ahogy 
Harsányi úr szokta mondani, a szervizszerelő adja el a második 
gépet, mert az ügyfelek tudják, hogy egy, legfeljebb két telefon-
szám elég ahhoz, hogy a gépük újra üzemképes legyen.

Az biztos, hogy fel kell venni a telefont, csak így lehetünk haté-
konyak. Én a magam részéről megteszek minden tőlem telhetőt 
hogy jól, és jobban működjön csapatunk. 

SZÖVEG, FOTÓ: VADÁSZ ILDIKÓ OLVASÁSI IDŐ: 1 PERC

CÍMKÉK: SZERVIZ, ÜGYFÉLKAPCSOLAT, ÜGYFÉLELÉGEDETTSÉG MÉRÉS
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Régi kolléga 
új színekben

Vadócz Dániel Attila

A targoncás szervizes csapat új főnöke

A telefont fel kell venni, csak 
így működhetünk hatékonyan.”
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NYERTESEINK:

Farkas Gábor, 
Tatabánya

Petrus Sándor, 
Nyíregyháza

Illés Zsolt,  
Dombóvár

Bánfi  Henrik Dávid, 
Debrecen

Ügyfeleink rendszeres értékelése alapján, 
2022. I. félévében

Gratulálunk! 
Köszönjük példa-
értékű munkájukat!

Új autókat kaptak ügyfélkapcsolati vezető kollégáink

KIEMELKEDŐ
eredményt értek el.
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A Covid megváltoztatta a világpiaci trendeket. 
A problémák 2020-ban kezdődtek a közlekedési 
üzemanyagok keresletének (visszaesett a légi- és 
a tengeri-személyszállítás), s az aszfaltozás mér-
tékének csökkenésével. Leálltak fi nomítók, illetve 
visszafogták termelésüket.  Az olajipar rengeteg 
terméke közül – motor-tüzelőanyag, kerozin, bitu-
men, kenőzsír, műanyagipari alapanyag, stb. – csak 
egy a motorolaj. Közülük romlott a kerozin és a 
bitumen forgalma, így nem gazdaságos fi nomítani, 
inkább leállították a fi nomítók jelentős részét. 

Az európai, közelkeleti és afrikai alapolaj-piacok soha nem ta-
pasztalt időszakot élnek át, kivételesen nagyok a termékhiányok, 
ráadásul kevés a lehetőség, vagy egyáltalán nincs is, a helyzet 
rövidtávú enyhítésére.

Az alapolajok előállításához szükséges anyagok hiánya miatt 
teljesen új problémával néz szembe a kenőanyaggyártás. Egyes 
gyártók egyáltalán nem tudták teljesíteni szerződéses kötele-
zettségvállalásaikat, mások korlátozták vevőik kiszolgálását, a 
meglévő készletekre korlátozva az értékesítést.

Az árak hihetetlen ütemben mozogtak felfelé, tükrözve a keres-
let és az elérhetőség közötti diff erenciát. Az alapolaj drágább 
lett, mint mikor a Brent jegyzési ára 100 dollár/hordó felett volt. 
Tehát a kőolaj és az alapolaj árak közel sem azonos pályán 
mozogtak. 

További befolyásoló tényező, hogy a levegőben fuvarozott áru 
áttevődött konténeres tengeri szállításokra. A Kínából megnö-
vekedett szállítási igény ekkor már leköti a hajóforgalmat, és 
ezáltal a szállítási költségek a tengereken is megemelkedtek, 
2020-tól, korlátozva a kenőanyag-adalékok szállítását is. Hiány-
cikké váltak az olaj bázisán készülő, az adalékok és műanyag 
kannák gyártásához szükséges etilén-oxid és poliglikolok is.

A Covid kiszámíthatatlansága mellett felléptek egyéb, 
nem tervezett akadályok is (pl. Texas régió 

fagyos időjárása miatt 27 gyártó jelentett „vis majort” 2021 
februárban). Növelte a káoszt a Szuezi-csatornát elzáró konté-
nerszállító hajóval is. A belvízi szállításokat a tengeri kikötőkbe, 
illetve a kikötőkből, korlátozza a folyók alacsony vízállása. 

A világ egyik legnagyobb kenőanyag-adalék gyártójánál történt 
üzemi robbanás Franciaországban. A tűz miatt leállt a termelés, 
és hosszú kihagyás után indult újra, de csak csökkentett mérték-
ben. Már nemcsak alapolajhiány van, de adalékhiány is.

2021-ben aztán leégett ugyanezen gyártó üzeme is az Egyesült 
Államokban, és a máig nem tudták újraindítani, tehát fokozódott 
a világszintű probléma.

Magyarországon a felsoroltak mellett további befolyásoló ténye-
ző a forint-euró árfolyam folyamatos változása is.

2021-ben nem oldódtak meg az eddig felsorolt problémák. A 
2022-es események csak tovább bonyolították, nehezítették az 
eddig sem könnyű kenőanyagpiaci helyzetet. Az alapolaj jegy-
zési ára az amúgy sem alacsony szintről meredeken emelkedett 
tovább.

Az alapolaj árát meghatározó ICIS-LOR az év eleje óta 72 száza-
lékkal emelkedett, jelenleg május vége óta stagnál (idén május-
ban kiadott kenőanyag árlista megjelenése óta 33 százalékkal 
drágult az alapolaj).

A felsoroltak csak elnagyoltan mutatják meg a kenőanyag pia-
cokon kialakult helyzetet, mert a valóság ennél sokkal összetet-
tebb.

Sajnos, az elmúlt két-három év változásainak hatására a ke-
nőanyagok árai rendkívüli mértékben emelkedtek (és emelked-
nek). Ezzel természetesen együtt jár a folyamatos árkorrekció a 
forgalmazók részéről, amelynek még koránt sem biztos, hogy a 
végére értünk.

FORRÁS: ENI

a kenőanyag-piacokról 
2020. májustól 2022. június végéig

Helyzetjelentés
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A VREDESTEIN BEMUTATJA A

TRAXION 70 
GUMIABRONCSOT

TÖBB ÜZEMÓRA 
ÉS NAGYOBB TAPADÁS 
a 70 és 200 lóerő közötti teljesítményű 
traktorok számára

A Vredestein a Traxion 70-et kínálja a népszerű Traxion+ utódja-
ként. Az újratervezés a Vredestein anyavállalata, az Apollo Tyres 
berkeiben elérhető legújabb technológia és tudás felhasználásá-
val valósult meg. Az újratervezés során megtartották azokat az 
előnyös tulajdonságokat, mint például a hosszú élettartamot, a 
kényelmet és a tapadást, amelyeket kellőképpen visszaigazolt a 
gyakorlati tapasztalat.

TÖBB ÜZEMÓRA

Az új Vredestein Traxion 70 a Traxion jól bevált koncepcióját való-
sítja meg a hajlított bordákkal és a futófelület közepén található 
nagy érintkezési felülettel. Ez az egyedülálló anyagösszetétellel 
együtt 30%-kal hosszabb élettartamot eredményez a prémium 
versenytársak termékeihez képest.

NAGYOBB TAPADÁS

A jól ismert, hajlított Vredestein-bordázat a menetirányra csak-
nem merőleges, így a Traxion 70 abroncsnak lenyűgöző húzóere-
je van. Az abroncs közepétől az oldalak felé nő a bordatávolság, 
így a gumi öntisztulása nehéz terepen is kivételes. Ez biztosítja, 
hogy a gumiabroncs tapadása megmaradjon, és csökkenti az út-
testre felhordott sár mennyiségét.

FORRÁS, KÉP: APOLLO TYRES LTD OLVASÁSI IDŐ: 2 PERC

CÍMKÉK: GUMIABRONCS, TRAKTORABRONCS

Az Apollo Tyres teljesen megújítja a Vredestein Traxion 70-es sorozatú traktorabroncsát. 2022 júniusától a 
Vredestein Traxion 70 név alatt tizenöt méret lesz elérhető, ami a 16-tól a 42 hüvelykesig a teljes méret-
skálát lefedi. A 25 típus mindegyike utólagosan is felszerelhető, illetve több traktormárka modelljén a gyári 
felszereltség részét képezik. A Traxion+ fő jellemzője, a kopásállóság tovább fejlődött a Vredestein Traxion 
70 sorozatban.

ELÉRHETŐ MÉRETEK – TRAXION 70:

240/70 R 16   104 D 320/70 R 24   116 D 480/70 R 30   141 D

260/70 R 16   109 D 360/70 R 24   122 D 480/70 R 34   143 D

280/70 R 16   112 D 380/70 R 24   125 D 520/70 R 34   148 D

280/70 R 18   114 D 420/70 R 24   130 D 480/70 R 38   145 D

260/70 R 20   113 D 480/70 R 24   138 D 520/70 R 38   150 D

280/70 R 20   116 D 380/70 R 28   127 D 580/70 R 38   155 D

300/70 R 20   120 D 420/70 R 28   133 D 620/70 R 42   166 D

320/70 R 20   123 D 480/70 R 28   140 D

360/70 R 20   129 D

380/70 R 20   132 D
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Ebben a környezetben nyújt még mindig kedvező lehetőséget 
az augusztus folyamán ténylegesen is elindult Széchenyi Lízing 
MAX program. Bár a korábbi kondíciókhoz képest ennek költsé-
gei is emelkedtek, de a tisztán piaci viszonyokhoz képest még 
mindig jóval alacsonyabban mozognak: 

Ráadásul mostanra, ahogy a korábbi cikkünkben is említettük, 
az orosz-ukrán háború hatásainak mérséklésére megnyílt a 
válságtámogatási keret. Az első hetekben csak a deminimis 
támogatás terhére működött a konstrukció, mely mezőgazda-
sági ügyfelek részére 25.000 EUR-s keretet nyújt három évre. A 
válságtámogatás ellenben már 62.000 EUR lesz évente, és ez 

esetben nem érinti a „de minimis” támogatásra felhasználható 
forrást. 

A lízing azonban nem minden esetben megoldás. Szép 
számmal akadnak partnereink között ugyanis, akik valamely 
Vidékfejlesztési Pályázat keretében vásárolnak mezőgazdasági 
gépet. Náluk csak hitel jöhet szóba. Hitelek esetében a piaci 
lízingekkel megegyező kamatokra kell számítani. 

A magas forintkamatok miatt érdemes az euró felé elmozdul-
ni, főleg ha terményük egy részét lehetőségük van valutában 
értékesíteni. Illetve továbbra is az a véleményünk, hogy még 
az árfolyam folyamatos szemmel tartása, és az ebből adódó 
kedvező váltási alkalmak kihasználása is megéri a fáradtságot.

A Széchenyi MAX program hiteltermékei is jó alternatívának 
tűnhetnek, DE! Ebben az esetben nagyon kell fi gyelni a támo-
gatások halmozódására. Egyazon gépre ugyanis maximum a 
nettó gépérték 50%-át kitevő EU-s támogatás vehető igény-

SZÖVEG: HORVÁTH DÓRA  OLVASÁSI IDŐ: 3 PERC

CÍMKÉK: AFS, PÉNZÜGY, GÉPFINANSZÍROZÁS, NÖVÉNYBIZTOSÍTÁS

Szeptemberben járunk, szinte nincs olyan gazdasági terület, 
ahol ne változnának a piaci körülmények akár napról napra. 

A fi nanszírozás sem kivétel ez alól. A kamatok, az árfolyam, az infl áció, 
mind befolyásoló tényező és mindegyik nem várt értékeket mutat.

GÉPFINANSZÍROZÁS, 
NÖVÉNYBIZTOSÍTÁS

A K T U Á L  S

SZÉCHENYI LÍZING MAX
Kamat 3,5  %/ év

Kezelési költség 2  %/év

Szerződéskötési díj 2,5  % (egyszeri díj), max 2,5 M Ft

(A cikk írásának napján -2022.08.29- aktuális állapot szerint)
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be. A VP pályázatok nagy része már eleve kihasználja ezt a 
százalékot. Így a kedvező hiteltermék támogatástartalmát le 
kell majd vonni a visszaigényelhető pályázati összegből. Ennek 
mértéke a Széchenyi MAX beruházási hitelének esetében, a 
teljes futamidőre vetítve akár a 25%-ot is elérheti. Minden-
képp érdemes tehát kikérni a pontos támogatástartalomról 
szóló igazolást, még mielőtt elkötelezzük magunkat valamelyik 
KAVOSZ-os hitelkonstrukció mellett.

Összefoglalva a fentieket jól látszik, hogy nem egyszerű 
megtalálni a jelenlegi helyzetben a megfelelő fi nanszírozási 
konstrukciót. Az AFS Kst . pénzügyi tanácsadói felkészültek a 
lehetőségek összehasonlítására, és az Ön számára legkedve-
zőbb fi nanszírozási forma kiválasztására. Forduljon hozzájuk 
bizalommal!

Nem mehetünk el szó nélkül az idei évben a mezőgazdasá-
got nagymértékben sújtó aszály mellett sem, és nem csak az 
aktuális időszakot érintő hatása miatt. 

Az öntözési technológiák fejlesztése, a különböző talajtaka-
rók alkalmazása, új, szárazságtűrő növények ültetése mind a 
megelőzést szolgáló gondolatok. De ez nem a mi szakterüle-
tünk. Mi a károk enyhítésben tudunk segíteni a növénybiztosí-
táson keresztül. Hogy erre lehetőségük legyen, ahhoz fontos 
meglévő biztosítási szerződéseik felülvizsgálata. A növény-
biztosítási szerződések nagy része ugyanis általában határo-
zatlan idejű, és évfordulója december 31-e. Így a felmondásra 
írásban, december 1-ig van mód. 

Az aszály, mint biztosítási koc-
kázat feltételei szigorúak, de ezek 
teljesülése esetén nagy segítséget 
nyújthat a következő év költségeihez. A 
csalódások elkerülése érdekében a legfonto-
sabbakat érdemes kiemelni. 

Elsőként ismernünk kell az  aszály  pontos defi níci-
óját:
Az a természeti esemény, amelynek során a kockázatviselés 
helyén az adott növény vegetációs időszakában 30 egymást 
követő napon belül 
a) a lehullott csapadék összes mennyisége a 10 millimétert 

nem éri el, vagy 
b) a lehullott csapadék összes mennyisége a 25 millimétert 

nem éri el és a napi maximum hőmérséklet legalább tizenöt 
napon meghaladja a 31°C-ot.

Ezen feltételek meglétét a károsodott területhez legközelebb 
eső hitelesített mérőállomás adatai alapján ellenőrzi a bizto-
sító.

A következő fontos defi níció a  káreseményre  vonatkozik, 
eszerint:
A kockázatviselés helyén termesztett növényekben aszály mi-
att bekövetkezett olyan káresemény, amely a növénykultúrá-
ban hozamcsökkenést okoz. Ez azt jelenti, hogy ha az adatköz-
léskor 7 tonna búzát vártunk hektáronként, és bár teljesültek 
az aszály feltételei, ennek ellenére 7 tonnás termésmennyisé-
get sikerült elérni, nem fog fi zetni a biztosító.

A kártérítést nagyban befolyásoló utolsó tényező pedig az 
önrész.  Ami aszály esetén 50% abszolút önrész. Ez a gya-
korlatban azt jelenti, hogy az adott növénykultúrában összes-
ségében be kell következnie az 50%-os hozamcsökkenésnek 
ahhoz, hogy kifi zetéshez jussunk. 

Például 10 ha területen az adott növénykultúrából 5 t/ha hoza-
mot várunk, a biztosítási összeg pedig 250 000 Ft/ha 
(50 000 Ft/t x 5t/ha). A károsodott terület 10 ha, a tényleges 
hozam 1t/ha. A kárszázalék: (5 t – 1 t) / 5 t = 80% > 50%, van 
kárkifi zetés. De ha az 5 t helyett az aszály ellenére 3 t termett, 
akkor (5 t - 3 t) /5 t = 40% < 50%, nincs kárkifi zetés.

Viszonylagos kisebb mértékű kár bekövetkezése esetén tehát 
nem feltétlenül jövedelmező az aszály kockázat választása. 
Nagymértékű terméskiesés esetén azonban akár a túlélést je-
lentheti gazdasága számára. Tanácsért, biztosítási ajánlatért, 
szerződés felmondásának ügyében is keresse AFS pénzügyi 
tanácsadóját!
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Mostani számunkban is arra kérjük Önöket, 

hogy küldjék el annak a három cikknek a 
címét, amelyek Önök szerint a leghasznosabb 
információkat tartalmazták, vagy amelyek a 

legjobban tetszettek. 

Válaszaikat, postacímüket 
és telefonszámukat a 

jatek@axial.hu 
e-mail címre várjuk. 

A beküldők között továbbra is értékes 
ajándékcsomagokat sorsolunk ki.

Beküldési határidő:  2022. november 14.
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OLVASSON ÉS NYERJEN:
Kiss Csaba
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Sütőtökös pohárkrém
erdei gyümölccsel

1. A nyers sütőtökből nagyon vékony szeleteket vágunk, bő, forró olajban 
kisütjük, leszárítjuk, és félretesszük a díszítéshez.

2. A tejszínhabot kemény habbá verjük.

3. A sült tököt botmixerrel pépesítjük, és összekeverjük a mézzel, a fahéjjal, 
és a tejszínhab kétharmad részével.

4. A sütőtökpürét üvegpoharakba töltjük, a maradék tejszínhabot a tetejére 
halmozzuk.

5. Friss gyümölcsökkel, mentalevelekkel, sütőtök chipsszel díszítve tálaljuk.

• 5 dl tejszín

• 50 dkg sült sütőtök

• 10 dkg szeder vagy 
más erdei gyümölcs

• 2 evőkanál méz

• 1 teáskanál fahéj

• mentalevelek

• néhány szelet nyers sütőtök 
a chipszhez

• bő olaj a sütéshez

HOZZÁVALÓK ELKÉSZÍTÉS



 

A VÁLASZTÁS SZABADSÁGA
AXIÁL HASZNÁLTGÉPEK

Használtgépes kínálatunk elérhető a 
hg.axial.hu weboldalon!

Okostelefonjával 
a kódot leolvasva 
azonnal eléri a weboldalt!

A hg.axial.hu oldalon található gépekkel 
kapcsolatos bővebb információért
keressék termékmenedzsereinket!

Csorna

Székesfehérvár Szolnok

Nyíregyháza

BAJA

CSORNA, Bartók Béla u. 61.
Építőgépek, targoncák, teleszkópos rakodók:
Szabó László + 36 30 525 1993

SZOLNOK, Nagysándor József u. 26.
Törőcsik Ignác +36 30 348 6834
Permetezők: 
Pap Illés +36 30 569 0458

BAJA, Szegedi út 147.
Kombájnok, silózók:
Hetényi Bence +36 30 606 2926
Traktorok:
Miklós Krisztián +36 30 330 2574
Munkagépek, zöldsoros gépek:
Faragó Ferenc +36 30 474 9705
Teleszkópos rakodók:
Miskei József +36 30 348 4496

= „AXIÁL Használtgépes Centrum”

Használtgép-üzletág igazgató
Csorba István +36 30 444 5103

SZÉKESFEHÉRVÁR, Mártírok u. 76.
Pordán Tibor + 36 30 626 0344

NYÍREGYHÁZA, Orosi út 7. km
Paczári Béla +36 30 525 7528
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AGRIFAC CONDOR 4000/27(21)
Azonosító:  1534-02-856 Évjárat: 2015
Üzemóra:  5540 Teljesítmény: 280 LE
Elhelyezés: Baja
Felsz: T4000, KL, KAB, MSZ24

63.373.000 Ft bruttó 49.900.000 Ft nettó

CLAAS JAGUAR 940
Azonosító:  2634-03-596 Évjárat: 2017
Üzemóra:  1608 Teljesítmény: 509 LE
Elhelyezés: Baja
Felsz: RF, KZS, KL, KAB, KAD8

Érdeklődjön!

LANDINI 7-230 T4 F
Azonosító:  2630-01-962 Évjárat: 2020
Üzemóra:  894 Teljesítmény: 205 LE
Elhelyezés: Csorna
Felsz: RK, LF1+2, AH, AV, PS, KL, KAB, GPSS, 
GPSK
41.275.000 Ft bruttó 32.500.000 Ft nettó

CLAAS ARION 650
Azonosító:  2624-01-35 Évjárat: 2015
Üzemóra:  5406 Teljesítmény: 180 LE
Elhelyezés: Baja
Felsz: RK, LF1+2, RH, FH, FTLT, AH, AV, PS, 
KL, KAB, GPSS, GPSK
37.973.000 Ft bruttó 29.900.000 Ft nettó

WEIDEMANN T5522
Azonosító:  2714-05-863 Évjárat: 2021
Üzemóra:  485 Teljesítmény: 49 LE
Elhelyezés: Baja
Felsz: RV, TEK, KL, KAB

Érdeklődjön!

GREGOIRE BESSON RW9
Azonosító:  0062-16-252 Évjárat: 2016
Üzemóra:  - Teljesítmény: 360 LE
Elhelyezés: Baja
Felsz: EKH, EEH, V4+2

15.240.000 Ft bruttó 12.000.000 Ft nettó

CLAAS TUCANO 450
Azonosító:  1995-03-591 Évjárat: 2014
Üzemóra:  3984 Teljesítmény: 306 LE
Elhelyezés: Baja
Felsz: SZK, CAC, DCS, GA6.0, SZ, KL, KAB

48.133.000 Ft bruttó 37.900.000 Ft nettó

CLAAS LEXION 650
Azonosító:  2200-03-197 Évjárat: 2013
Üzemóra:  3150 Teljesítmény: 352 LE
Elhelyezés: Nyíregyháza
Felsz: SZK, CAC, GA6.6, SZ, KL, KAB

Érdeklődjön!

CLAAS VARIANT 360 RC
Azonosító:  8704-18-812 Évjárat: 2011
Üzemóra:  - Teljesítmény: - 
Elhelyezés: Baja
Felsz: RC, BM1.2x0.9-1.55, HK, RF2.1, MON, 
TLT
10.795.000 Ft bruttó 8.500.000 Ft nettó



Baja, 2022. augusztus 29. – Örömteli han-
gulat és sportszeretet lengte be az AXIÁL 
Kst . által vasárnap, a bajai Petőfi -szigeten 
szervezett jótékonysági futást, melyen 
több mint 500 futó hozzájárulásával, 
valamint az AXIÁL Kst . felajánlásával 
összesen ötmillió forintot adományoz-
tak az Országos Mentőszolgálat bajai 
kirendeltségének.

SZÖVEG: BORBÉLY ZSANETT FOTÓ: KÜRTI IVETT

OLVASÁSI IDŐ: 1 PERC

CÍMKÉK: JÓTÉKONYSÁG, MENTŐSZOLGÁLAT, MOZGÁS

Az AXIÁL Kst . immáron második alkalom-
mal szervezte meg a jótékonysági futást, mellyel nem 

titkolt célja, hogy hagyományt teremtsen, egyúttal népszerűsít-
se a mozgást és támogasson egy-egy jó ügyet. A tavalyi, első 
futást összekötötték a vállalat 30. születésnapjával és azon az 
eseményen szintén a futók nevezési díjaival, az AXIÁL Kst . és 
Harsányiné dr. Fodor Gyöngyi felajánlásával ugyancsak ötmillió 
forintot adományoztak a helyi Szent Rókus Kórháznak.

Harsányiné dr. Fodor Gyöngyi, a bajai központú, de az ország 
18 más pontján is telephellyel rendelkező vállalat tulajdonos-
ügyvezetője a támogatás átadásakor elmondta, hogy:

„Gyógyszerészként végeztem az egyetemen, ezért kiemelten 
fontosnak tartom az egészséget. Akárcsak a kórházi dolgozók, 
úgy a mentősök áldozatvállalása is jelentős volt a COVID alatt, 
illetve mindennap ugyanannyira fontos, hogy a mentősök gyor-
san, időben kiérjenek a helyszínre és megfelelő felszereléssel 
tudják ellátni a betegeket.”

Az ötmillió forintról szóló hatalmas csekket a rendezvény 
végén, Rubint Réka Alakreform edzése után adta át a tulajdo-
nos-ügyvezető Kekk Evelinnek, az Országos Mentőszolgálat Baja 
Mentőállomás vezetőjének. A kirendeltség vezetője megköszön-
te a futók és szervezők munkáját, illetve azt, hogy ezúttal róluk 
szólhatott ez a nap.

Augusztus 28-án vasárnap 520 fő vett rész a II. AXIÁL Jóté-
konysági Futáson, akik részvételükkel és a minimum 2000 Ft/fő 
nevezési díjjal – a 14. év alatti gyermekek számára ingyenes volt 
a rendezvény – összesen 1.140.000 forintot gyűjtöttek. Az AXIÁL 
Kst . előre beharangozott ígéretéhez híven a gyűjtött összeget 
nemcsak megduplázta, hanem felkerekítette ötmillió forintra.

Az átadó végén Harsányiné dr. Fodor Gyöngyi e szavakkal bú-
csúzott a jelenlévőktől:

 „Köszönjük mindenkinek, aki itt volt és reméljük, hogy jövőre 
ismét találkozunk a III. AXIÁL Jótékonysági Futáson.”

ÖTMILLIÓ FORINTOT ADOMÁNYOZTAK                                              
                A BAJAI MENTŐSÖKNEK

Lezajlott a II. AXIÁL Jótékonysági Futás
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AXIÁL Cégcsoport
Gépek | Alkatrészek | Szerviz | Pénzügyi szolgáltatások | Gépbérlet
www.axial.hu 79/525-400

RMH ÖNJÁRÓ 
ETETŐKOCSIK
11-30 M3-IG

RMH
– Időtálló választás
Precíz mix – hosszú élettartam

TURBOMIX

VS LIBERTY

PREMIUM
VULCAN

A XXVIII. Alföldi Állattenyésztési és Mezőgazda Napokon díjazott

F3F teljes rozsdamentes anyagáram-támogatás
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